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Po zasloužených prázdninách se opět 
všichni – žáci i učitelé – vracíme do ško-
ly a doufám, že rádi. Vlastně všichni 
ne… naši školu v červnu opustili 
„deváťáci“ a já bych jim chtěla popřát 
hodně úspěchů a štěstí v dalším studiu. 
Zároveň jsme se velmi neradi rozloučili 
s naším kolegou panem učitelem Pe-
trem Kolářem, který se rozhodl vrátit po 
5 letech zpět do Liberce. I jemu přeji 
hodně pracovních a osobních úspěchů 
a zároveň děkuji za jeho velmi dobrou 
práci.  

Naopak se spolu s paními učitelkami 
Skokovou a Veselou těším na nové prv-
ňáčky. Jsem velmi ráda, že po dvouleté 
pauze otevřeme opět dvě 1. třídy, proto-
že by do lavic mělo usednout 34 dětí. 
Žádný ředitel školy si nemůže bezsta-
rostně užívat celou dobu prázdnin, pro-
tože kromě psaní tzv. výroční zprávy, ve 
které hodnotí právě skončený školní rok, 
připravuje též rok další, dochází průběž-
ně do školy, aby sledoval postup gene-
rálního úklidu, přebírá poštu atd 

(Pokračování na stránce 2) 

 Ještě před vznikem Práchně už exis-
tovala osada Šelty. První zmínka o obci 
pochází z roku 1560 a z roku 1615 se 
zachoval záznam o rychtáři v Šeltech. 
Původní katastr se nacházel na severní 
straně pozdější státní silnice a sahal od 
Pilných až po Hrdinovu sklárnu. Na kon-
ci obce pod Pilnými stával kdysi hosti-
nec zvaný „Zum Schelten“, který vyhořel 
v roce 1858. Tento hostinec byl později 
postaven při státní silnici a jedná se o 
dům Pilných. 
 Prácheň byla založena až v roce 
1630, když před tím tu v těchto místech 
stávalo jen několik málo samot. Obec 
spadala pod Českokamenické panství 
Kinských a byla situována na jih. Jejím 
zakladatelem byl Vilém Vchynský 
(Kinský) ze Vchynic na Lovosicku. Mimo 
Šeltů a Práchně se v nejbližším okolí 
nacházela malá osada Emanuelsberg, 

(Pokračování na stránce 2) 

380. VÝROČÍ OBCE PRÁCHEŇ  

PRVNÍ ŠENOVAČKA  
REPREZENTUJE  

NA OLYMPIJSKÝCH 
HRÁCH MLÁDEŽE  

 
Významná akce mladých nadějných 
reprezentantů začala v Singapuru 17. 
srpna 2010. Jedinými českými zá-
stupkyněmi kolektivního sportu jsou 
v jihovýchodní Asii basketbalistky a 
své místo v olympijském výběru na-
šla Šenovačka a pivotka Gabriela 
Mervínská, hráčka BK KARA Trut-
nov. Redakce vyslovuje Gábině veli-
kou podporu a k tomuto úspěchu se 
v příštím čísle vrátíme. 
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OPĚT DO ŠKOLY!  ZAČÍNÁ ŠKOLNÍ ROK 2010/2011  

Od 1. září nám opět začíná další školní 
rok na Práchni. O prázdninách jsme ne-
zaháleli a připravovali jsme školu tak, aby 
se dětem u nás líbilo. Například na školní 
zahradě jsou, díky sponzorskému daru 
barev od fy PPG – Primalex Břasy, nově 
natřené herní prvky. S touto prací pomá-
haly i děti ze školky. I na interiér školy 
došla řada. Jsou nově vymalované pro-
story školky, prostory školy, v jedné třídě 
se přebrušovaly a lakovaly parkety a 
v družině je položen nový koberec. A teď 
jen zbývá přivítat nové předškoláky i ško-
láky a popřát všem, ať se nový školní rok 
vydaří a všichni spolu zažijí chvíle, na 
které ještě jako „dospěláci“ mohou vzpo-
mínat. 

kolektiv učitelek a zaměstnanců  
MŠ a ZŠ Prácheň 

ŠKOLA NA PRÁCHNI  
JE PŘIPRAVENA  

NA NOVÝ ŠKOLNÍ ROK 
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Mimoto se spolu s paní zástupkyní a ve-
dením města snažíme přimět firmu 
VCES, která prováděla rekonstrukci a 
dostavbu školy, aby se konečně podařilo 
odhalit příčinu nepříjemného zápachu 
v prostoru školní družiny a odstranit ji. 

Ačkoliv i během těchto prázdnin proběh-
la některá jednání a odborné zkoušky, 
jsme stále na začátku a velmi nás to zlo-
bí i mrzí zároveň. Reklamačních závad 
je ale víc, tak jsem ráda, že byly alespoň 
provedeny izolační práce na podmáče-
ném zdivu v prostoru auly. Nejprve bylo 
třeba odstranit navezenou zeminu, která 
přiléhala k venkovnímu zdivu, aby se 
zjistilo, že v tomto místě nebyla vůbec 
žádná izolace!!! Zároveň probíhaly práce 
i uvnitř v aule. Nyní je vše hotové, včetně 

terénních úprav. 
Nejpozději v říjnovém čísle těchto novin 
si budete moci přečíst zkrácenou výroční 
zprávu o činnosti školy, využít můžete i 
naše školní webové stránky 
www.zsks.estranky.cz, které budou opět 
pravidelně aktualizovány.  
Na závěr mi dovolte popřát všem žákům 
i zaměstnancům úspěšný školní rok 
2010/2011 a rodičům hodně spokojenos-
ti s naší školou. 
Hana Svobodová, ředitelka školy 

(Pokračování ze stránky 1) 

OPĚT DO ŠKOLY!   
ZAČÍNÁ ŠKOLNÍ ROK 2010/2011  

Mariánský sloup  
u Panské skály 

 
 Roku 1924 byla stavební firmou Eschler 
pod dozorem pana Harryho Palme prove-
dena celková oprava pamětního sloupu 
s Pannou Marií a Jezulátkem poblíž Panské 
skály. Byl zřízen pravděpodobně v 18. sto-
letí a představuje umělecky nejdokonalejší 
pomník v okolí. O tomto sloupu budiž uve-
dena tato zmínka: 
„Asi 350 kroků jižně od sloupu nacházela 
se stará prácheňská rychta, požárem zniče-
ná roku 1917. Za starých dob tu bydleli 
dědiční rychtáři, před kterými snoubenci 

před svatbou 
museli podávat 
určitá prohláše-
ní. Bývalo pra-
vidlem a povin-
ností, že snou-
benci v rychtě 
museli uspořá-
dat svatební 
veselici 
s hudbou a 
tancem. I snou-
benci 
z Kamenického 
Šenova se 
těchto veselic 
zúčastňovali. 

Po jedné kruté a drsné zimní noci byl 
v místech, kde dnes stojí sloup, nalezen 
zmrzlý pár snoubenců“ (Pár-chen až ve 20. 
letech minulého století Prácheň). 
V upomínku na tuto smutnou událost ne-
chal tehdejší rychtář Kristián Palme postavit 
tento pěkný Mariánský sloup. Vnuk tohoto 

rychtáře a pozdější majitel rychty Sebastian 
Palme nechal na vlastní náklad opravit 
sloup v roce 1838. Další oprava byla prove-
dena v roce 1924 na účet Městského úřadu 
Kamenického Šenova.  
 Psal se rok 2000 – Silvestr a Nový rok, 
kdy tento Mariánský sloup byl vandaly roz-
bit. Restaurátorské práce provedl pan Mgr. 
Libor Šťastný z Prahy a prácheňský chalu-
pář v roce 2002 na účet města Kamenické-
ho Šenova. Městskou pokladnu to přišlo na 
150 000 korun. 
 Silnice protínající Prácheň byla posta-
vena v roce 1828 a spojovala Českou Ka-
menici s Borem u České Lípy. Před usku-
tečněním této státní silnice, která se ve 
zdejším kraji stala hlavní průmyslovou ko-
munikací, vedly Práchní jen obyčejné for-
manské cesty. Ty směřovaly od Šenova a 
Prysku přes prácheňské údolí do Skalice a 
Boru. Železniční spojení vzniklo až v roce 
1903, kdy byl zahájen provoz nové lokálky, 
která spojovala Českou Kamenici a Kame-
nický Šenov s Českou Lípou. Prácheň již 
od minulého století disponovala poštovním 
úřadem, který rovněž zajišťoval spojení se 
světem. 
 Až do 20. století byli obyvatelé, až na 
malé výjimky, německé národnosti. Česká 
menšina se vytvořila až s příchodem sklářů 
v roce 1908, kdy byl zahájen provoz nově 

postavené Hrdinovy sklárny. Byla postave-
na na místě vyhořelé keramičky Siderolit, 
jejíž poslední majitel byl z rodu Palme. Ten-
to rod byl v obci velmi rozšířen. Někteří 
provozovali užitkové nebo zdobené sklo, 
jiní výrobu křišťálových lustrů. Zásluhu nese 
Josef Palme, který v roce 1724 zahájil výro-
bu lustrů, v čemž má Prácheň primát. 
 
(ilustrace Jiří Bloss, text Jarmila Bezděko-
vá) 
  
 Z celkového přehledu naše Prácheň 
přispěla nezanedbatelným dílem 
ke slávě českého skla a křišťálových 
lustrů. 
 Navzdory osudem vzniklé pozvolné 
ztrátě významu, Prácheň přece jen zů-
stala pojmem a její dějinný průběh zů-
stane trvalou památkou na patřičný po-
díl na slávě českého skla. 

380. VÝROČÍ OBCE 
PRÁCHEŇ  

kterou založil velkopřevor Maltézského 
řádu Emanuel z Kolovrat (1759-69) na 
pozemcích Hornolibchavského panství, 
ležící severně od Slunečné. Obyvatelé 
byli převážně domkáři a živili se opraco-
váváním skla. Ves oddělena lesy od 
zbytku panství byla při změně katastrál-
ních hranic mezi obcemi Prácheň - Šelty 
a Slunečnou v roce 1925 připojena 
k Práchni. Tento celek tří osad byl v roce 
1980 připojen k městu Kamenický Še-
nov. 

(Pokračování ze stránky 1) 

http://www.zsks.estranky.cz


  září 2010 

  3 

 V říjnu tohoto roku končí 
funkční období jednoho každého 
zastupitele, považuji tedy za 
povinnost rekapitulovat svoji práci - z pozi-
ce zastupitele a v posledním 1/2 roce 
z pozice místostarostky. A protože bylo a 
je v souvislosti s naším městem v posled-
ní době nejvíce skloňováno slovo finance 
(bohužel), dovolte mi, abych otázku měst-
ských financí, pohledávek města a měst-
ského majetku vůbec rozvedla dnes širo-
ce. Na úvod mi dovolte krátké vysvětlení. 
Rozpočet města připravuje rada města ve 
spolupráci s vedoucími jednotlivých odbo-
rů úřadu a finančním výborem – předkládá 
jej zastupitelstvu, kde proběhnou opako-
vaná čtení, a toto jej pak musí do určitého 
termínu schválit. V této fázi mají volení 
zastupitelé velkou zodpovědnost za to, 
jakým způsobem bude po celý rok s finan-
cemi města nakládáno, nevím, do jaké 
míry si tuto míru zodpovědnosti uvědomu-
jí. Doufám, že záměr současné vlády 
zpřísnit osobní a jmenovitou zodpověd-
nost těchto volených zástupců donutí lépe 
zvažovat tok financí měst a obcí. 
 Rozpočet má dvě části – stránku pří-
jmovou a stránku výdajovou, dlouhodo-
bým záměrem vedení města by mělo být 
sestavování vyrovnaných rozpočtů. Pokud 
dochází k zadlužování /na invest. akce/, je 
potřeba počítat s rozpočtem přebytkovým.  
Příjmy města jsou tvořeny především da-
němi – na těchto financích je město více-
méně závislé, toto číslo se může měnit, 
jak se tomu stalo v době tzv. ekonomické 
krize. Další významnější příjmy jsou 
z prodeje pozemků, bytů či jiných budov – 
samozřejmě i toto číslo není nevyčerpatel-
né, nicméně předvídatelné. Dále jsou zde 
příjmy ze služeb a prodeje v kulturních 
zařízeních. Na stránce výdajové je situace 
složitější – jsou zde zastoupeny všechny 
složky – od úřadu, přes zastupitelstvo, po 
jednotlivé organizační složky. Z jednoho 
pohledu lze říci, že jedinými skutečně 
nepominutelnými výdaji jsou ty, které za-
jišťují chod městského úřadu, zastupitel-
stva a splátky pohledávek (splátka úvěru 
na DPS, úvěr na parkoviště a pokuty fi-
nančnímu úřadu), a dále výdaje, které 
nám ukládá zákon (např. odvoz odpadů). 
Všechny ostatní jsou dílem domluvy za-
stupitelů nad každým rozpočtem – tedy 
příspěvky spolkům, činnost kulturních 
zařízení (muzeum, kino, knihovna, parko-
viště, noviny), částky vydané na údržbu 
města (velikost technické čety, opravy 
silnic atd.), patří sem i velké či menší in-
vestice. Pokud tedy zastupitelé rozhodnou 
v hrubých obrysech o množství položek, 
pak v každé z nich rozlišujeme výdaje tzv. 
mandatorní – tj. ty které musíme vyplatit – 
platy, pojištění, pomůcky. A dále výdaje 
ostatní, s jejichž výší či vůbec existencí 
můžeme pracovat – propagační materiály, 
nákupy knih, filmů či sbírek muzea, kultur-
ní akce atd.  Nesmíme opomenout tzv. 
provozní výdaje, jako jsou energie, teleko-
munikace, pohonné hmoty, opravy a další, 
tyto jsou také povinné - jejich výši již ale 

musí město hlídat a revidovat – jako kaž-
dá domácnost. Samostatně zde stojí škol-
ská zařízení, o jejichž existenci má zastu-
pitelstvo také pravomoc rozhodovat, 
nicméně já bych je ráda zařadila do polo-
žek neopominutelných. Z uvedeného ply-
ne, že každý zastupitel má poměrně širo-
ké pravomoce, ale také odpovědnost při 
rozhodování o vzhledu a chodu města, o 
tom, zda zde bude muzeum či kino, či jak 
velké budou investice a do čeho – a po-
kud bude město špatným hospodářem či 
pokud si ukousne příliš velký koláč inves-
tic, pak logicky nemůže snížit mandatorní 
výdaje, ale musí omezit takové položky 
jako je péče o město (zimní údržba) či 
právě činnost kulturních zařízení.    
 Zvláštní a pro naše město tak citlivou 
otázkou jsou investice, a to ty minulé i 
budoucí. Investicemi rozumíme finance 
vynaložené na budování či rekonstrukci. 
Parky, parkoviště, DPS, skatepark, zdra-
votní středisko a lékárna. Investice jsou 
z vlastních zdrojů, úvěru či na podkladě 
dotačních titulů. Každá taková dotace 
musí projít rozpočtem, stejnou položkou 
na straně příjmů i výdajů (např. rekon-
strukce lékárny a zubních ordinací stála 5 
mil.). Nicméně každá taková dotace má 
také vlastní spoluúčast města – a tato 
položka už tvoří zatížení výdejové stránky 
rozpočtu – v minulých letech bylo právě 
toto zatížení úmyslně bagatelizováno ve-
dením města (pro příklad oplocení a do-
stavba „ domečku“ v Dvořáčkově parku 
536 789 Kč., závorový systém parkoviště 
cca 890 000 Kč, podíl na lékárnu a zubní 
ordinaci byl cca 2 mil. Kč). Další výdaje 
pak mohou plynout ze smluvních vztahů 
dotací (např. ke komplexní péči o dva 
parky jsme zavázání na dalších 25 let pod 
pokutou v řádu statisíců za jakékoliv situa-
ce města). Bohužel další položkou 
v rozpočtu jsou v poslední době také po-
kuty za nedodržení dotační titulů -  nyní 
doplácíme pokutu 2,5 milionu za chyby při 
čerpání dotací na ZŠ.  Výše pokuty za 
DPS je 1 milion 400 tisíc korun a za KLVC 
700 tisíc. Co všechno jsme mohli zafinan-
covat z těchto peněz. K pokutám můžeme 
ještě na dokreslení celkové částky připočí-
tat náklady na různé odborné posudky, 
konzultace a poradenství, které měly vést 
k prominutí pokuty – např. za ZŠ částka 
140 000 Kč a audity za 36 000 Kč - nebylo 
by jednodušší a levnější dělat bezchybně 
svoji práci? Výdaje za tyto audity byly 
vynaloženy za minulého vedení, v tomto 
roce řešíme poradenství svépomocí. Kriti-
ka minulých investičních akcí není jen 
neustálým hledáním chyb, ale způsobem, 
jak tyto chyby neopakovat a hlavně vy-
světlit jejich drtivý dopad na investice bu-
doucí. Jinými slovy, na financování z 
vlastních zdrojů nemáme, částečně vinou 
úvěrů z minulých let. V loňském roce jsme 
zastavili projekt zateplení rekonstrukce /
úspora nákladů/  MŠ Mistrovická k naší 

nemalé lítosti. Na tuto akci jsme 
neměli finanční krytí, úvěr nám 
v naší finanční situaci nikdo nepo-

skytne. Zvláště zarážejícím faktem je zjiš-
tění, že pokud tato akce měla řešit snížení 
nákladů na vytápění, při rekonstrukci lé-
kárny a zubních ordinací k zateplení ne-
došlo, přestože tyto prostředky byly 
v rozpočtu obsaženy. Podivné! Další po-
ložkou ve výdajích rozpočtu města jsou 
provozní výdaje – další bagatelizovaná 
stránka – např. na parkovišti činí podíl 
z vlastní kapsy ročně cca 800 000 Kč – 
původně mělo být I-centrum výdělečné.  
 A nyní se dostáváme k otázce dluhů – 
jako v každé instituci, i zde můžeme rozli-
šit dluhy vnitřní a vnější. Vnější dluhy jsou 
samozřejmé – splátky úvěrů a vlastních 
podílů dotací. Vnitřní dluhy jsou složitější, 
mohou to být výdaje, které zatím nejsou 
vyčísleny, ale pro chod jsou nepostrada-
telné – jedná se zde např. o deficit na 
údržbě objektů města – v našem případě 
především na budovách školek, kina, by-
tových domů ve vlastnictví města, vybave-
ní technické čety – v současné době fun-
guje technická četa bez dostatečné tech-
niky, dále na údržbě silnic a chodníků – 
nicméně největší položku zde tvoří kanali-
zace na levém břehu potoka, kterou bude 
město investovat samo – otázky desítek 
milionů.       
 Jakým způsobem jsme řešili finanční 
problémy města po odvolání bývalého 
vedení? 
 Při sestavování letošního rozpočtu 
jsme vycházeli z reálných příjmů, ne jako 
v minulosti, kdy bylo počítáno s příjmy, 
které nebyly realizovány, ale výdaje ano. 
Jednoduše řečeno, pokud počítáme tak 
jako doma s určitým příjmem a tento ne-
přijde, někde nám bude chybět. 
Protože v době příchodu na radnici nebyly 
finance ani na výplatu zaměstnanců, ne-
zbytností bylo převedení této platby do 
dalšího roku – byla nadhodnocena strán-
ka příjmu o 3,5 mil. za prodej pozemku na 
nákupní centrum, které jsme neobdrželi, 
těchto 3,5 mil. bylo ve výdajích rozpuště-
no.  
 Ze stejného důvodu muselo město 
požádat o prodloužení kontokorentního 
úvěru - což je vlastně forma půjčky od 
banky - zároveň jsme bance museli před-
ložit plán úsporných opatření. Protože si 
banka hlídá pečlivě tyto výdaje, dostali 
jsme tuto půjčku jen do září tohoto roku a 
to za přísnějších podmínek – dále jsme 
museli uhradit mimořádnou splátku úvěru 
na Skatepark ve výši 235 000,-Kč, aby-
chom snížili dluhové zatížení. Skatepark 
byl dle mého kontroverzním projektem od 
počátku - spolupodíl jsme mohli použít 
smysluplněji. 
 Dále jsme řešili finanční potíže seškr-
táním výdajů pouze na věci nezbytné, 
např. přechodem na jiného levnějšího 
dodavatele energií a snížením počtu za-
městnanců města o 2.  
 
  Jitka Bouchalová, místostarostka 

INFORMACE Z RADNICE 
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 Dle zákona č. 256/2001 Sb. o pohřebnictví v platném znění a o změně 
některých zákonů (dále jen zákon o pohřebnictví), Město Kamenický  
Šenov jako provozovatel pohřebiště vyzývá uživatele hrobových míst, 
kteří nemají uzavřenu nájemní smlouvu k užívání hrobového místa, aby 
tak učinili do 30. 9. 2010. 
 Podle § 29 odst. 4 zákona o pohřebnictví v platném znění byl provozovatel 
pohřebiště povinen předložit do dvou let po nabytí účinnosti tohoto zákona, 
tzn. do 31. 12. 2003, dosavadním uživatelům hrobových míst návrh smlouvy         
o nájmu hrobového místa. V případě, že smlouva nebyla uzavřena do 30 mě-
síců po dni nabytí účinnosti tohoto zákona (do 30. června 2004), dosavadní 
užívací právo k hrobovému místu zaniklo. S hrobovým příslušenstvím se ná-
sledně nakládá jako s věcí opuštěnou. 
 Smlouvy o nájmu hrobového místa pro pohřebiště Kamenický Šenov 
a Kamenický Šenov, část Prácheň, je možno uzavřít a veškeré informace 
získáte na MěÚ Kamenický Šenov, správní odbor, dveře č. 101 a č. 102, od 
pondělí do pátku, osobně nebo na telefonu: 487 712 005 – 006, 602 164 491. 
 
Uzavření smlouvy včetně zaplacení poplatku lze vyřídit ve dnech: 
Pondělí, Středa:  8:00 - 11:30 / 12:00 - 16:30 hod.   
Úterý, Pátek:   8:00 - 11:30 / 12:00 - 14:00 hod. 
 
        Břetislav Chlup, vedoucí správního odboru 

OZNÁMENÍ  
PRO OBČANY 

POVODEŇ NA VLASTNÍ KŮŽI 
 
 V tu sobotu ráno (7. srpna – pozn. 
red.) jsem vstala a jako každý jiný den 
běžela pro pečivo. Pohled na silnici napo-
věděl, že v noci asi pršelo trochu víc než 
normálně. Nános štěrku z výkopu nad 
„průmkou“ byl popravdě trochu větší, ale 
nic, co by hlásilo nějaký problém. Pršelo 
pořád a voda tekla pěkně do kanálů tak, 
jak měla. Snídaně proběhla a po rodinné 
poradě jsem vyjela směr Nový Bor.  
 Zpátky v Šenově jsem byla během 
půlhodiny. Stavila jsem se ještě v zelenině 
a tam jsem viděla, jak se ze sklepa hrne 
„potok“. Strašná spousta vody. Naštěstí mi 
řekli, že nemám jezdit kolem truhlárny, 
protože se tam „něco“ děje. Tak jsem to 
objela a do „Havlíčkovky“ vjížděla odspo-
da. Už v zatáčce mě míjela voda a ten 
pohled, co se naskytl dál, byl překvapující. 
Štěrk se hrnul celou ulicí. Žádná katastro-
fa, ale nebyl to pěkný pohled. Nikdo z nás, 
co jsme tam stáli, netušil, co se semele v 
dalších pár minutách.  
 Celý výkop povolil pod silou vody a 
všechno se to valilo ulicí dolů. Hektolitry 
vody, hromady štěrku. Kanály ucpané 
kamením, takže k ničemu a všechno to 
pořád nabíralo na síle, tak jako déšť. Kdo 
měl ruce a nohy stál v ulici s lopatou a 
snažil se tím štěrkem odklonit vodu od 
domů a zahrad. Po třech hodinách se na-

konec povedlo na druhý pokus vodu zasta-
vit za pomoci těžké techniky. V neděli už 
zůstaly jen „šrámy“ na silnici a hromady 
naplaveného štěrku.  
 Na druhou stranu jsem poznala, že lidi 
dokážou pořád stát při sobě. Všem zúčast-
něným patří obrovský dík. 
 
     Lenka Kudrnová  

VÝZVA OBČANŮM 

LETNÍ POVODNĚ V NAŠEM MĚSTĚ 
Oznámení pro občany Kamenického Še-
nova. 
 Bleskové povodně v sobotu 7. 8. 
2010, které se prohnaly Libereckým kra-
jem naše město naštěstí zasáhly jen okra-
jově. Jaké jsou následky lokální povodně 
v Kamenickém Šenově?  
Byly postiženy hlavně ulice a tímto ná-
sledkem nesjízdné hlavně ulice HAVLÍČ-
KOVA a SOKOLSKÁ, částečně byla uza-
vřena ulice LIPOVÁ u výjezdu na ulici 
Palackého. Opravy těchto komunikací 
začaly neprodleně. Technická četa ihned 
započala s úklidem komunikací a ostat-
ních ploch. 
 Na závěr děkuji členům jednotky sbo-
ru dobrovolných hasičů města za pomoc 
při likvidaci následků, které voda napá-
chala. 
 Celý víkend dobrovolní hasiči zasaho-
vali na mnoha místech Kamenického 
Šenova a také obce Prysk. 
 Pokud potřebujete pomoci nebo se 
vyskytnou další potíže, volejte na 605 283 
703 Bouchalová - místostarosta nebo 
728 658 045 Och - technická četa. 
 
 Jitka Bouchalová, místostarostka 

KONTO POVODNĚ 99111199/0300 
Liberecký kraj zřídil povodňové konto LIBERECKÝ KRAJ - POVODNĚ 2010, 
na které od úterý 10. srpna od 12:00 hodin je možné zaslat libovolnou finanč-
ní částku. Tato pomoc bude samozřejmě sloužit postiženým obcím a jejich 
občanům. Bude rozdělena dle požadavků starostů a potřeb lidí. 
Číslo konta: 99111199/0300. Veřejná sbírka je zproštěna všech režijních 
nákladů, konto je vedeno u Československé obchodní banky, a.s. 
Ukončení veřejné sbírky ke dni 31. prosince 2010. 
Pro Liberecký kraj veřejnou sbírku zřizuje Agentura regionálního rozvoje, 
vlastněná Libereckým kraje. 
     převzato z webových stránek Libereckého kraje 

záběr z ulice Havlíčkova (nad Sklářskou 
školou) autor Lenka Kudrnová 
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SVOZ SMĚSNÉHO KOMUNÁLNÍHO 
ODPADU  

(POPELNICE, KONTEJNERY) 
KAŽDÉ ÚTERÝ  

Svoz probíhá od 6 hodin ráno, včas ne-
přistavené nádoby nebudou vyvezeny. 
Co do popelnice a kontejneru na komu-
nální odpad nepatří:  
- stavební odpad  
- horký popel 
- odpad, který lze vytřídit (papír, plasty, 
sklo, textilie, polystyren, kovy atd.) 
- uhynulá zvířata  
- objemné odpady 
 
SVOZ TŘÍDĚNÉHO ODPADU (PYTLE) 

SUDÉ TÝDNY VE STŘEDU 
8. 9. a 22. 9. 2010 
Svoz probíhá od 8 hodin ráno, včas ne-
přistavené pytle nebudou svezeny. 

 
PLATNOST NOVÉ SMĚRNICE 

K PRODEJI A PRONÁJMU POZEMKŮ 
Platnost směrnice od 1. 7. 2010 
 
Cena pronájmu se od 1. 1. 2011 zvyšu-
je na tyto ceny: 
 
1.000,-Kč/rok – garážové stání osobních 
aut 
3,-Kč/m2/rok – pronájem zahrady, louky, 
TTP 
6,-Kč/m2/rok – pronájem zahrady, louky, 
TTP se zajištěným předkupním právem 
Nájemní smlouvy (cena pronájmu 3,-Kč/
m2/rok) budou uzavírány na dobu neur-
čitou s výpovědní lhůtou 3 měsíců. 
Nájemní smlouvy (cena pronájmu 6,-Kč/
m2/rok) budou uzavírány na dobu nejdé-
le 2 roky s výpovědní lhůtou 3 měsíce. 

Po tuto dobu bude mít nájemce zajištěno 
předkupní právo na koupi pozemku. Tyto 
nájemní smlouvy s předkupním právem 
musí schválit rada města. 
 
Splatnost úhrady za pronájem pozemků 
je vždy 31. 3. každého roku. Nájemní 
smlouvy mají 3měsíční výpovědní lhůtu. 
Neuhrazení nájemného do 30 dnů po 
splatnosti se považuje za vážné poruše-
ní nájemní smlouvy . 
 
Směrnice je k přečtení na webu města 
www.kamenicky-senov.cz  (informace 
z městského úřadu-vyhlášky a nařízení-
směrnice k prodeji a pronájmu pozem-
ků). 

Bc. František Kučera 
pověřený zastupováním ORM a SÚ 

Zeptaly jsme se příslušných odborní-
ků na několik užitečných rad. 
Naše první otázky zodpověděl Mgr. Ra-
dek Tomšů, vedoucí meteoprognózy 
regionálního předpovědního pracoviště v 
Ústí nad Labem na Kočkově. 
 
Je správný dojem, že katastrofické 
meteorologické jevy (bouřky…) jsou 
v poslední době mnohem silnější a 
nebezpečnější než dřív? 
Zde je potřeba rozdělit problém na dvě 
části. Především je potřeba říct, že vli-
vem rozmachu techniky a médií je dnes 
každá nezvyklá událost mnohem více 
sledována, než tomu bylo v minulosti. Na 
druhé straně je výskyt extrémních proje-
vů počasí skutečně o něco vyšší než v 
minulosti. To potvrzuje výsledky klimatic-
kých modelů, které pro toto století před-
povídají vyšší četnost těchto jevů, přede-
vším častější extrémní výkyvy teplot a 
také vyšší extrémní srážky. 
Lze laicky rozeznat např. podle teplo-
ty, tlaku, rosy apod. bude-li změna 
počasí nebo hrozí v dané lokalitě 
místní bouře? 
V tomto případě platí většinou některé 
klasické poučky, jako v případě pozoro-
vání červánků ve večerních hodinách, 
někdy i kola kolem měsíce – oboje má 
často za následek změnu počasí. Napří-
klad ranní pozorování tzv. 
„cimbuřovitých“ oblaků značí často ná-
slednou možnost výskytu bouřek. Samo-
zřejmě náhlý pokles tlaku je většinou 
téměř vždy indikátorem brzké změny 
počasí. Tedy některé prvky lze sledovat 
pouze z dané lokality a na základě nich 
si lze udělat i vlastní předpověď. Nicmé-
ně počasí je mnohem složitější a před-
pověď je závislá na řadě dalších prvků, 
které sledovat jenom v dané lokalitě není 
možné. 

Ovlivňuje sílu a četnost bouřek např. 
reliéf krajiny nebo zástavba domů, 
blízkost vysokého napětí, vodní plo-
chy nebo radary a jiné? 
Samozřejmě ráz krajiny má i třeba na 
konkrétní vývoj bouřek vliv. S dlouhodo-
bějším vlivem je to už poměrně hůře 
prokazatelné, nicméně přece jen častější 
bývají bouřky v horách nebo kolem hor. 
Slabý pozitivní vliv na bouřky může mít i 
tepelný ostrov spojený právě s městskou 
výstavbou. Podobně na tom mohou být i 
větší vodní plochy, které mohou být čás-
tečně i zdrojem vlhkosti. 
Naše město a okolí leží na uranové 
žíle. Má toto geologické uspořádání 
také nějaký vliv? 
Zatím se nic takového neprokázalo. V 
tomto případě by to chtělo především 
podrobnější analýzu a dlouhodobé sle-
dování v daném místě, aby bylo možné 
něco takového potvrdit. 
Máte zmapované v našem okolí něja-
ké blízké místo, které je bouřkami 
velice ohroženo? 
Bouřkami může být teoreticky ohroženo 
prakticky každé místo. Více ohrožená 
jsou úzká údolí, kam stéká větší množ-
ství malých potoků z okolních kopců a 
kde v případě extrémní srážky hrozí náh-
lá přívalová povodeň. Taková místa sa-
mozřejmě ve Vašem okolí najdeme. 
Jaké máte zkušenosti s bleskosvody. 
Je nutná jeho instalace na rodinný 
domek? 
Na obydlí, kde člověk pravidelně přebý-
vá a kde má umístěné často i drahé pří-
stroje a spotřebiče, bych považoval 
umístění bleskosvodu rozhodně za ro-
zumné. Škody způsobené blesky bývají 
značné, ať už jde o požáry nebo zničené 
elektropřístroje. Každopádně je vždy 
dobré pamatovat na to, že bouřkové 
výboje jsou nebezpečné a ani taková 
ochrana neznamená, že jsme tím zcela 
eliminovali riziko plynoucí z výboje, pou-
ze jsme jej snížili. 

Je povinnost mít na RD hromosvod, 
nebo není? K této otázce jsme si při-
zvaly pana Bohumila Muchu, revizní-
ho technika el. zařízení a hromosvo-
dů. 
V případě rodinného domu platí to samé 
jako v případě jakékoliv jiné stavby. Kaž-
dý, kdo staví, musí respektovat stavební 
zákon 183/2006 Sb. a prováděcí vyhláš-
ku 268/2009 Sb. 
Dobře, ale je třeba mít na rodinném 
domku hromosvod? Ochrání nás? 
Dnešní cena většinou pořizovatele odra-
dí. Základní cena je kolem patnácti tisíc 
Kč a zvyšuje se podle velikosti objektu 
(obvod, výška). Ale neochrání Vás doko-
nale. Pokud má majitel již hromosvod 
nainstalován, je třeba také dodržovat 
pravidelné revize hromosvodů (viz. ČSN 
331500). V případě škody je nutné mít 
platnou revizi k vyřizování škod pro po-
jišťovny. Blesk je neskutečná věc, jedná 
se o obrovskou sílu miliónů voltů. Existu-
je mapa bouřkových oblastí. Naše še-
novská oblast se pohybuje ve střední 
oblasti. Blesk může udeřit do okapu, do 
stromu, který stojí blízko domu, a pak 
Vás hromosvod stoprocentně neochrání. 
Není to jednoduché. Nikdo Vám nezaru-
čí, že blesk sjede po hromosvodu, ztratí 
se v zemi a nezpůsobí žádnou škodu. 
Přijde druhý blesk, mohou se potkat tře-
ba na zahradě, do domu vniknou jinou 
stranou, než byste čekali. A škoda je 
hotová. V domě to nejvíce odnáší lehká 
elektronika. Je vhodné do zásuvek pou-
žít svodiče přepětí, které chrání před 
spálením. Možná je nejlepší ochrana pak 
při odjezdu třeba na dovolenou vypnout 
vše ze zásuvek, jak silových tak i inter-
netových, telefonních apod. Blesk může 
způsobit i poškození vodovodního potru-
bí, vždyť voda je vodivá. Pod zemí dnes 
již vede plno inženýrských sítí (elektřina, 
plyn, voda, telekomunikace), které blesk 
může vážně poškodit. Vysoké napětí v 

(Pokračování na stránce 6) 

CO S BOUŘKOU….. 

http://www.kamenicky-senov.cz
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blízkosti domů by mělo blesk stáhnout, 
stožáry VN jsou uzemněny a mají již 
lapače blesků, to je výhoda. 
Také by měl být na domě spojený hro-
mosvod se satelitem kvůli ochraně. Hro-
mosvod musí být zpracován autorizova-
ným projektantem dle norem a výpočtů. 
Starý hromosvod musí mít určité hodno-
ty, ty se dají zjistit přístrojem při revizi. 
Zdali je funkční, v pořádku a platný pro  
spolehlivou funkci na našem domě. Ve 
své praxi jsem se doposud nesetkal se 
žádostí o provedení revize stávajícího 
hromosvodu majitelů rodinných domků. 
Pozn.: o této problematice bylo již napsá-
no mnoho odborné literatury s různými 
závěry, ale myslím si, že blesk jako tako-
vý patří do oblasti přírodních jevů zrovna 
tak jako povodně, zemětřesení apod. 
 
Ochrana před bleskem  
Zodpověděla paní Liběna Kofroňová 
Dne 26. 8. 2009 nabyla účinnosti vyhláš-
ka č. 268/2009 Sb.,  o technických poža-
davcích na stavby, kde  § 36 odst. 1 zní:  
Ochrana před bleskem se musí zřizovat 
na stavbách a zařízeních tam, kde by 
blesk mohl způsobit: 
ohrožení života nebo zdraví osob, 
zejména ve stavbě pro bydlení, stavbě 
s vnitřním shromažďovacím prostorem, 
stavbě pro obchod, zdravotnictví a škol-
ství, stavbě ubytovacích zařízení nebo 
stavbě pro větší počet zvířat,  
poruchu s rozsáhlými důsledky na veřej-
ných službách, zejména v elektrárně, 
plynárně, vodárně, budově pro spojová 
zařízení a nádraží,  
výbuch zejména ve výrobně a skladu 
výbušných a hořlavých hmot, kapalin a 
plynů,  
škody na kulturním dědictví, popřípadě 
jiných hodnotách, zejména v obrazárně, 
knihovně, archivu, muzeu, budově, která 
je kulturní památkou,  
přenesení požáru stavby na sousední 
stavby, které podle písmen a) až d) musí 
být před bleskem chráněny,  
ohrožení stavby, u které je zvýšené ne-
bezpečí zásahu bleskem v důsledku 
jejího umístění na návrší nebo vyčnívá-li 
nad okolí, zejména u továrního komína, 
věže, rozhledny a vysílací věže.  
Pro stavby uvedené v odstavci 1 musí 
být proveden výpočet řízení rizika podle 
normových hodnot k výběru nejvhodněj-
ších ochranných opatření stavby.  
Pro uzemnění systému ochrany před 
bleskem se u staveb zřizuje přednostně 
základový zemnič.  
Z výše uvedeného vyplývá, že každá 
nová stavba pro bydlení (dle odstavce 1 
písmeno a  uvedené vyhlášky), tedy  i 
stavby rodinných domů, které jsou nebo 
budou  povoleny od účinnosti (26. 8. 
2009) uvedené vyhlášky musí být opatře-
ny ochranou před bleskem - hromosvo-
dem, to znamená,  že  projektová doku-

mentace pro povolení stavby  musí obsa-
hovat ochranu rodinného domu před 
bleskem a k záměru započít s užíváním 
stavby (kolaudace po dokončení stavby 
rodinného domu) předložit i revizi hromo-
svodu. Toto platí pro nově povolované 
rodinné domy. U stávajících objektů pro 
bydlení - rodinných domů postavených 
před účinností uvedené vyhlášky dle 
tehdy platných předpisů - ta-
to  povinnost  nebyla.  
K dalšímu odbornému rozhovoru jsme 
pozvaly Mgr. Vratislava Česeneka, 

oblastního ředitele spol. Astorie a.s. 
Následky bouřek je možné zmírnit! 
A to nejen stavebními úpravami domu 
nebo přepěťovými ochranami elektric-
kých přístrojů. Tyto technické prostředky 
občas nejsou dostatečnou zárukou. Exis-
tuje však stabilní řešení a tím je vhodné 
pojištění nemovitého a movitého majet-
ku. 
Například jedna z pojišťoven u pojiště-
ných nemovitostí nepožaduje od jejich 
majitelů instalaci bleskosvodů, ač je úder 
blesku jedním ze základních hrazených 
pojistných nebezpečí. Movitý majetek lze 
navíc pojistit i proti škodám způsobeným 
v důsledku dočasného přepětí v elektro-
vodné nebo komunikační síti. Tímto jsou 
pojišťovnou řešeny případy vypálených 
základních desek počítačů, konvertorů u 
satelitů, signálových desek televizorů a 
ostatní poruchy všech domácích elektro-
nických přístrojů. Cena pojištění, kterou 
klient zaplatí, není nijak závratná. Při 
pojistné částce domácnosti 300 000,- Kč, 
navíc s pojištěním ostatních živlů, kráde-
že, vandalismu, skel a občanské odpo-
vědnosti, stojí tato kompletní pojistná 
ochrana 1 048,- Kč ročně. Pokud Vás 
řešení následků hrátek přírody zajímá, 
nabízíme řešení pojistné ochrany Vaše-
ho majetku a pomoc s řešením škodných 
událostí. Bouřky se opakují čím dál čas-
těji a v našem kraji zvlášť. 
Tato pojišťovna je jako jediná z mála, 
která pojišťuje přepěťové škody způ-
sobené bleskem. Zkoumáte v případě 
pojistné události třeba vhodné umís-
tění spotřebičů nebo nakládání s nimi 
ze strany pojištěnců? 
Ne, není to předmětem zkoumání, pokud 
škoda nepřesáhne částku dvaceti tisíc, 
tak ani likvidující technici nezkoumají 
škodu na místě a řeší se vzniklá škoda 
písemně nebo telefonicky. Je třeba se-

stavit požadavek na prokázání škody - to 
znamená dodat čísla, značky, typy a 
stáří a přiložit vyjádření specializovaných 
opravců - jak došlo ke škodě, že je to 
opravitelné, nebo oprava není rentabilní. 
Podle toho pošleme své pojistné plnění. 
V podmínkách smlouvy je samozřejmě 
uvedeno, že člověk by se měl chovat tak, 
aby nezpůsobil škodu sobě ani jiným, ale 
když jsme v práci nebo na dovolené, 
lednice a mrazáky jsou zapojeny. Bouřky 
přicházejí nenadále, zvláště v našem 
okolí. Nezkoumá se opravdu, jsou-li pří-
stroje zajištěny přepěťovou ochranou 
nebo pouhým vytažením ze zásuvky. 
Předem počítáme s tím, že pojištěnci 
nemohou tyto škody ovlivnit. Ani v pojist-
ných podmínkách nemáme podmínku 
instalace hromosvodu. Samozřejmě do-
chází k náhodným osobním kontrolám, to 
se děje všude. 
Zkoumáte dohodou s meteorology, 
zdali bouřka proběhla a jak byla silná? 
Není to potřeba, nedochází zpravidla 
pouze k jedné škodě. Jsou určitá bouřko-
vá pásma, která se táhnou naší republi-
kou, a pak likvidátoři mohou snadno z 
různých meteorologických map zjistit, 
zdali tento děj proběhl, kde a v jaké síle. 
Vztahuje se pojištění i na úder blesku 
např. do stromu, který následným 
pádem poškodí dům? 
Pád stromu, stožáru, požár, výbuch a 
blesk je základním pojistným rizikem, 
které je automaticky pojištěno. Při pádu 
stromu se nezkoumá důvod pádu. Je to 
živelná událost.  
Jak řešíte záplavu a povodeň? Zápla-
va je věc, která se našeho městečka 
při značném dešti také týká. 
Jsou produkty, ve kterých jsou tyto udá-
losti automaticky uvedeny. My můžeme 
dle přání klienta i tuto možnost pojištění 
vyloučit. Pokud si to ale přímo zákazník 
přeje, pojistit se i proti tomuto riziku, není 
v tom problém. Dnes jsou u nás v repub-
lice 4 stupně záplavového rizika. Pojiš-
ťovna zkoumá dle parcelního čísla, v 
jaké zóně se objekt nachází a stanoví se 
sazba na riziko záplavy nebo povodně. 
Nejnižší stupeň nemá vliv na zvýšení 
ceny pojistky, další pak ano. Sestavují se 
také povodňové mapy podle nadmořské 
výšky, ale většinou se klienta zeptáme, 
zdali za posledních dvacet let proběhla 
v jeho bydlišti povodeň nebo záplava. 
Pokud je odpověď kladná více než jed-
nou, tak je potřeba navýšit pojistné. 
Co když dojde k poškození rozvodné 
skříně? 
„Domeček“ na jističe lze pojistit jako 
„ostatní objekt“ a je to součástí pojištění. 
Patří sem ploty a podobné stavby okolo 
obytného domu. 
Co když se stane, že jsem stále pojiš-
těn, ale zapomenu pojistku v termínu 
zaplatit? 
Pojistka stále běží, klient je pojištěn a má 

(Pokračování ze stránky 5) 

(Pokračování na stránce 7) 



  září 2010 

  7 

USNESENÍ ZE ZASEDÁNÍ Č. 43 ZASTUPITELSTVA MĚSTA KAMENICKÝ ŠENOV  
30. června 2010 ve vzdělávacím centru 

práva a povinnosti nezměněny. Nějakou 
dobu pojišťovna klienta nechá po prodle-
ní platby, potom zasílá upomínku a na-
konec předukončovací  upomínku, kde 
uvede, že pokud klient nezaplatí do 30 
dnů, tak pojistná smlouva zaniká. Klient 
po ukončení pojistky musí ještě zaplatit 
část pojistného do doby ukončení, proto-

že i v době dlužnosti byl pojištěn. 
 Děkujeme panu Česenekovi za vy-
čerpávající informace a určitě se vyplatí 
popřemýšlet o vhodné pojišťovací 
smlouvě k našemu majetku, neboť vývoj 
počasí v posledních dobách je velice 
nevyzpytatelný a takový blesk může 
nadělat veliké škody, jak jsme se pře-
svědčili mnozí z nás na vlastní kůži 

(aneb jak říká znalec – takový blesk je 
„sviňa škaredá“ a šmejdí si, kde chce). 
 Otázek k tomuto tématu je jistě mno-
ho, v příštím článku se budeme věnovat 
bouřce jako jevu, jejím cyklům a jak se 
v ní bezpečně chovat. 
 
Milena Kramářová, Drahomíra Liptáková  

(Pokračování ze stránky 6) 

dle prezenční listiny 12 členů  
Přítomni:  Andrysík J., Bouchalová J., Daniel J., Flégl L., Jech 
Z.(odchod v 17:30), Kožíšek P., MUDr. Kramářová M., Kypuso-
vá L., Marek J., MUDr. Prokop T., RSDr. Šulc J., Vičan J. 
Omluveni:  Mazáková M., Mgr. Raiter O., Rozšafná I. , Jech Z., 
Ostatní:     Ing. Antoniacíová M., Bártl M., Ditterová K., Ing. 
Fridrichová J., Chlup B., Bc. Kučera F. 
 
Zastupitelstvo města bere na vědomí: 
zprávu předsedy kontrolního výboru o trvání úkolů  
5/2002 převod sbírek sklářského muzea  
13.3/1/2008 ZM ukládá starostovi osobně dohlédnout na pra-
videlné splácení pohledávky vůči FÚ Česká Lípa a pravidelně 
o tomto informovat na ZM (průběžně). 
31.3/5/2009 ZM ukládá starostovi města, aby vyrozuměl firmu 
VCES (dle smlouvy o dílo VSS-1243 z  
08. 11. 2000) o její povinnosti uhradit honorář za znalecký po-
sudek, vypracovaný soudním znalcem p. ing. Alexou, na pro-
blematiku zápachu v budově školní družiny ZŠ Kamenický Še-
nov. ZM ukládá starostovi města doložit do 15. 07. 2009 splně-
ní výše uvedeného úkolu. 
Písemné vyjádření od firmy VCES – viz. vyjádření ze dne 11. 
05. 2010 znalce ve věci technického řešení problematiky zápa-
chu (splněno). 
31.3/6/2009 ZM ukládá starostovi města ve smyslu smlouvy o 
dílo OLO-2172 z 18.12.2002 předložit vyčíslení smluvní pokuty 
v případě neodstranění závad na budovách DPS-A,B vůči fir-
mě VCES a ve smyslu smlouvy o dílo VSS-1243 z 08. 11. 2000 
v případě neodstranění zápachu v budově školní družiny ZŠ 
Kamenický Šenov vůči firmě VCES. ZM ukládá starostovi měs-
ta doložit do 15. 07. 2009 splnění obou výše uvedených úkolů.  
39.3/4/2010 ZM ukládá Kontrolnímu výboru prověřit technolo-
gickou část jídelny v ZŠ nám. Míru. – dle nezávislého znalce 
zjištěno: technologická část jídelny neodpovídá současným 
normám. Z důvodu ukončení záruční doby nelze uplatnit rekla-
maci (splněno). 
39.3/2/2010 ZM ukládá starostovi jednat s případnými partne-
ry a zástupci Libereckého kraje o možnostech financování 
SUPŠS (probíhá). 
40.3/2/2010 ZM ukládá starostovi města jednat se zástupci 
KÚ Libereckého kraje a požádat je o stanovení jasných kritérií, 
která musí být splněna pro zachování SUPŠS v Kamenickém 
Šenově. Dále ZM žádá KÚ o předložení rozboru hospodaření 
za posledních 5 let a dále za jakých  podmínek by byl Liberec-
ký kraj ochoten převést majetkovou podstatu na Město Kame-
nický Šenov jako případného zřizovatele. -starosta obdržel 
dopis od náměstka školství LBK p.Cikla - nebyly opět specifiko-
vány podmínky převodu školy. 
40.3/3/2010   ZM ukládá RM, na základě předloženého roz-
počtu  OS NA VÝSLUNÍ, aby rozhodla o finanční spoluúčasti 
města. -  dle vyjádření OS, nebyla přidělena dotace, fin. spolu-
účast města nebude uskutečněna – zajistit od OS Na Výsluní 
písemné vyjádření o neobdržení dotace (splněno) 
úkoly z předchozího zasedání ZM 

ZM ukládá starostovi uzavřít kupní smlouvy na prodeje, nákup 
a převod pozemků u bodů 42.2/4/2010 - 42.2/13/2010. 
(splněno) 
 
Dále bere na vědomí: 
informaci o snížení kvóty příspěvku poskytovaného 
z Ministerstva kultury a tím snížení celkových nákladů na obno-
vu památky (Vetterova kříže) v letošním roce. 
ZM vzalo na vědomí–v poměru hlasů všichni  pro 12 :0 
informace o změně dodavatele el. energie a plynu z ČEZu, 
Centropolu a RWE na České Energetické Centrum a.s. se síd-
lem Václavské nám. 722/2,  11000, Praha 1. 
ZM vzalo na vědomí–v poměru hlasů všichni  pro 10 :0 
informaci o ocenění práce Sdružení Na Výsluní a předání fi-
nančního daru.  
ZM vzalo na vědomí–v poměru hlasů všichni  pro 11 :0 
43.2/2010 Zastupitelstvo města schvaluje: 
program jednání – stažený, doplněný o body 
7.5.  Mandátní smlouva s firmou A.W.A.L - doplněný  
ZM schválilo–v poměru hlasů všichni  pro 12 :0  
  
ověřovatele zápisu: MUDr. TOMÁŠ PROKOP, LIANA KYPU-
SOVÁ 
ZM schválilo–v poměru hlasů všichni  pro 12 :0 

návrhovou komisi: 
předseda: LADISLAV FLÉGL 
členové: JIŘÍ DANIEL, MUDr. MIROSLAVA KRAMÁŘOVÁ 
ZM schválilo–v poměru hlasů všichni  pro 12:0 
 
rozpočtové opatření č. 5/2010 
ZM schválilo–v poměru hlasů všichni  pro 12:0 
splatit úroky z prodlení ve čtyřech měsíčních splátkách, každý 
měsíc Kč 5.000,-. V případě nezaplacení jedné splátky bude 
město žádat uhrazení celé částky, tj. Kč 76.170,-. 
ZM schválilo–v poměru hlasů všichni  pro 12:0 
prodej  st.p.č.7 (151m2), p.č.40 (154m2), p.č.2586 (36m2), 
p.č.2620/5 (79m2) v k.ú. Kam. Šenov za 100,-Kč/m2 za poze-
mek s věcným břemenem –kanalizace + náklady spojené 
s prodejem pozemku žadateli. 
ZM schválilo–v poměru hlasů: pro: 10  ;  zdržel: 1 (p. Vičan J.) 
prodej p.č. 692/1 (848m2)v k.ú. Kam. Šenov za 100,-Kč/m2 a 
náklady spojené s prodejem pozemku. 
ZM schválilo–v poměru hlasů všichni  pro 11:0 
prodej části p.č. 2776/7 za 100,-Kč/m2 a náklady spojené 
s prodejem pozemku. 
ZM schválilo–v poměru hlasů všichni  pro 11:0 
prodej části p.č.685/1  za 100,-Kč m2 a náklady spojené 
s prodejem pozemku a 2. část p.č.685/1 v k.ú. Prácheň žadate-
li: za 100,-Kč/m2 a náklady spojené s prodejem pozemku. Do 
nákladů spojených s prodejem pozemku je započítáno geom. 
zaměření, nebo geom. vytyčení a kolek, který si donesou kupu-
jící při podpisu kupní smlouvy. 

(Pokračování na stránce 8) 
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ZM schválilo–v poměru hlasů všichni  pro 11:0 
prodej  p.č. 1083/7 v k.ú. Kam. Šenov za 100,-Kč/m2 a náklady 
spojené s prodejem pozemku. 
ZM schválilo–v poměru hlasů všichni  pro 11:0 
prodej st.p.č. 11/3(27m2)v k.ú. Prácheň za 200,-Kč/m2 a nákla-
dy spojené s prodejem pozemku. 
ZM schválilo–v poměru hlasů všichni  pro 11:0 
prodej p.č. 2589/1 (76m2) v k.ú. Kam. Šenov za 120,-Kč/m2 a 
náklady spojené s prodejem pozemku. 
ZM schválilo–v poměru hlasů všichni  pro 11:0 
prodej st.p.č.95 v k.ú. Prácheň za 100,-Kč/m2 a náklady spoje-
né s prodejem pozemku. 
ZM schválilo–v poměru hlasů všichni  pro 11:0 
prodej části st.p.č.96/1 v k.ú. Prácheň za 100,-Kč/m2 a náklady 
spojené s prodejem pozemku. 
ZM schválilo–v poměru hlasů všichni  pro 10:0 
směrnici č. 3 /2010 – zásady prodeje a pronájmu pozemků 
v majetku města Kamenický Šenov 
ZM schválilo–v poměru hlasů: pro: 9 ;  zdržel: 1 (p. Flégl L.)  ;  
proti:  1 (MUDr. Prokop T.) 
odstranění plastik u vjezdu a výjezdu z Kamenického Šenova 
ZM schválilo–v poměru hlasů všichni  pro 11:0 
prodej objektu č.p. 446 (poliklinika) včetně části pozemků p.č. 
st. 522/1 a p.č. st. 522/3 vše v k.ú. Kamenický Šenov - prodejní 
cena bez provize ve výši min. 1 mil. Kč. prostřednictvím realitní 
kanceláře Reality-SEVER s.r.o. Rumburských hrdinů 754, 473 
01 Nový Bor IČ:28718453 
ZM schválilo–v poměru hlasů: pro: 9 ;  zdržel: 2 (MUDr. Kra-
mářová M., MUDr. Prokop T.) 
Mandátní smlouvu č. SML2010016 s firmou A.W.A.L. s.r.o se 

sídlem Eliášova 20, 160 00  Praha 6   
ZM schválilo–v poměru hlasů všichni  pro: 10:0 

43.3/2010 Zastupitelstvo města ukládá: 
starostovi uzavřít kupní smlouvy na prodeje, nákup a převod 
pozemků u bodů 43.2/6/2010 -  
ZM schválilo–v poměru hlasů všichni  pro 11 :0 

starostovi podepsat Mandátní smlouvu č. SML2010016 
s firmou A.W.A.L. s.r.o se sídlem Eliášova 20, 160 00  Praha 6   
ZM schválilo–v poměru hlasů všichni  pro 10:0 

43.4/2010 Zastupitelstvo města ruší: 
uzavřené DPP na rok 2010 členů komisí a výborů, kteří nejsou 
členy ZM 
ZM schválilo–v poměru hlasů: pro: 9 ; zdržel: 1 (MUDr. Pro-
kop T.) ; proti: 1 (p. Flégl L.)  
43.5/2010 Zastupitelstvo města neschvaluje: 
 
návrh MUDr. Prokopa vypustit z návrhu směrnice č.3/2010 – 
zásady prodeje a pronájmu pozemků v majetku města Kame-
nický Šenov bod C3 
ZM neschválilo–v poměru hlasů: pro návrh: 2 (p. Flégl L; 
MUDr. Prokop T.) ; zdržel: 1 (MUDr. Kramářová M.) ;  proti: 8  
Zapsala: Jana Jarošová  

 
Termín zasedání Zastupitelstva města v přednáškovém sále 
městské knihovny  
v září se nekoná, poslední zasedání před komunálními volbami 
bude 6. 10. 2010. 

(Pokračování ze stránky 7) 

ČESKOLIPSKO – STOMATOLOGICKÉ  POHOTOVOSTNÍ  SLUŽBY 
ORDINAČNÍ HODINY soboty, neděle, svátky  od 8.00 – 12.00 hodin   ROZPIS – ZÁŘÍ 2010 

sobota    4. 9. 
MUDr. Ilona Tulisová 
Revoluční 164, Stráž pod Ralskem 
tel. 487 851 360 
neděle   5. 9. 
MUDr. Jiří Cajthaml 
Moskevská 671, Česká Lípa 
tel. 487 523 088 
sobota    11. 9. 
MUDr. Pavel Klíma 
Smetanova 372, Nový Bor 
tel. 487 722 591 

neděle   12. 9.  
MUDr. Jiří Kraus 
Malá 1167/22, Česká Lípa 
tel. 487 834 603 
sobota   18. 9. 
MUDr. Eva Frýdová 
Hvězdovská 178, Mimoň 
tel. 487 862 176 
neděle   19. 9. 
MUDr. Jiří Voříšek 
Dlouhá 99, Jablonné v Podještědí 
tel. 487 762 377 

sobota   25. 9. 
MUDr. Naděžda Motlíková 
Eliášová 1545/9, Česká Lípa 
tel. 487 853 014 
neděle   26. 9. 
MUDr. Vladimír Henčl 
Smetanova 372, Nový Bor 
tel. 487 726 197 
úterý   28. 9. 
MUDr. Rudolf Daum 
Smetanova 372, Nový Bor 
tel. 487 725 466 

Děkuji městskému úřadu a zaměstnan-
cům Pečovatelské služby za blahopřání 
k mému životnímu jubileu, moc mě to 
potěšilo. 
      Marie Marková 
 
Děkuji za dárkový balíček od městského 
úřadu k mému výročí. 
      Erika Nedvědová 
 
Děkuji moc za přání a balíček k mému 
výročí. 
     Františka Obrtálová 
 
Mnohokrát děkuji Pečovatelské službě za 
blahopřání k mým kulatým narozeninám. 
      Josef Chalupa 

 
Děkuji městskému úřadu za blahopřání 
k mému výročí a za věcný dárek. 
      Jaroslav Šindelář 
 
Děkuji za dárkový balíček k mému výročí. 
      Hana Čapičíková 
 
Děkuji za blahopřání k mému výročí a 
dárkový balíček.  
      Elfrieda Jechová 
 
Děkuji Městu Kamenický Šenov za gratu-
laci a dárkový balíček k mým 89. naroze-
ninám. 
      Marie Hrušková 
 
Děkuji mnohokrát za milé blahopřání 
k mým narozeninám. 
      Jan Grič 
 

Děkuji městskému úřadu za dárek k mým 
narozeninám. 
      Jitka Kalvodová 
 
Mnohokrát děkuji Pečovatelské službě za 
blahopřání k mým kulatým narozeninám. 
      Jaroslav Štěpán 
 
Děkuji Městskému úřadu a Domu s pečo-
vatelskou službou za milý dárek a blaho-
přání k mému životnímu jubileu. 
      Miroslav Brtek 
 
Děkuji městskému úřadu za milé blaho-
přání k mému jubileu. 
      Vladislav Koucký 
 
Děkuji tímto městskému úřadu a též Pečo-
vatelské službě za blahopřání a milý dárek 
k mým narozeninám. 
      Růžena Medková 

Poděkování 
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Děkujeme panu starostovi Andrysíkovi 
a paní matrikářce Kučerové za důstojný 
obřad a dary k našemu jubileu. 
 manželé Harald a Růžena Knieovi 
 
 
Pečovatelská služba Kamenický Šenov 
děkuje paní Miladě Jedinákové z Polev-
ska za darování obrazu Panské skály. 
Obraz je umístěn ve vstupní hale pečo-
vatelského domu čp. 1009. 

Romana Kučerová 
vedoucí pečovatelské služby 

KAMENICKÝ 
ŠENOV  
VČERA  
A DNES 

Společenská kronika 

NAŠI OSLAVENCI Poděkování 

ZLATÁ SVATBA 
Dne 19. 06. 2010 proběhla v obřadní síni města Kamenický 
Šenov zlatá svatba manželů Růženy a Haralda Knieových . 
Před starostou města Jaroslavem Andrysíkem manželé znovu 
obnovili svatební slib a za přítomnosti svých dětí, vnoučat a 
přátel oslavili 50 let společného života. Přejeme jim mnoho 
štěstí, zdraví a pohody do dalších let. 
            Romana Kučerová 

Své 78. narozeniny oslavil v červenci i výkonný člen Klubu 
důchodců pan Pícha, ačkoliv není občanem našeho měs-
ta, je velmi aktivním členem místního klubu důchodců. 
Stojí za většinou společenských a benefičních akcí 
(pomoc postiženým povodní, benefiční taneční odpoledne 
pro Sklářskou školu). Poblahopřát a ocenit jeho aktivity 
v Kamenickém Šenově přišli i místostarostka Jitka Bou-
chalová a starosta Jaroslav Andrysík (na fotografii 
s oslavencem). 
         Kateřina Ditterová 

Své významné životní jubileum oslavili: 
 

v červnu 
Josef Janota 
Vlasta Beránková 
Jaroslav Růžička 
Erika Nedvědová 
Bohumil Bártl 
Marie Marková 
Františka Obrtálová 
 

v červenci 
Josef Chalupa 
Jaroslav Šindelář 

Hana Čapičíková 
Elfrieda Jechová 
Marie Hrušková 
Jan Grič 
Vlastimil Popelka 
Jitka Kalvodová 
Jaroslav Štěpán 
Renata Matysová 
Vladislav Koucký 
Julie Mayerhöferová 
 

v srpnu 
Miroslav Brtek 

Chcete-li někomu např. z rodiny poblahopřát v našich novinách nebo vzpomenout památky osob, které již nejsou mezi námi, mů-
žete této služby využít zdarma ve společenské rubrice. Text a popř. fotografii prosím předejte v knihovně paní Liptákové, nebo 
zašlete ve formátu doc a fotografie jpg na e-mail: kultura@kamenicky-senov.cz 
                             Kateřina Ditterová 

Budova č.p. 464 
– dnes Dům 
s pečovatelskou 
službou 

     Ing. Pavlína 
Prokopová 

mailto:kultura@kamenicky-senov.cz


  září 2010 

  10 

Starosta města  Kamenický Šenov podle § 29 zákona č. 
491/2001 Sb., o volbách do zastupitelstev obcí a o změně a 
doplnění některých dalších zákonů, ve znění pozdějších před-
pisů, 

oznamuje : 
 
Volby do zastupitelstev obcí se uskuteční: 
 

   dne 15. října 2010 od 14.00 hodin do 22.00 hodin a 
dne 16. října 2010 od 8.00 hodin do 14.00 hodin. 

 
Místem konání voleb 

  
ve volebním okrsku č. 1 je volební místnost v 1. poschodí Zá-
kladní školy na Práchni, Prácheň 126 pro voliče bydlící na 
Práchni a v ulici Prácheňská, 
 
ve volebním okrsku č. 2 je volební místnost v obřadní síni 
MěÚ, 9. května 245, Kamenický Šenov pro voliče bydlící 
v ulicích:  9. května, Boženy Němcové, Čepelákova, Dvořáčko-
va, Fučíkova, Kadlecova, Krátká, Marxova, Nadlesí, Obecní, 
Příčná, Růžová, Rybniště, Sklářská, Sokolská, Sportovců, 
Švermova, Topolova, Tovární, Trtíkova, Tyršova, Úzká, Větrná, 
Zborovská, 
 
ve volebním okrsku č. 3 je volební místnost v družině Základní 
školy a mateřské školy Kamenický Šenov, nám. Míru 616 pro 
voliče bydlící v ulicích:  Dlouhá, Havlíčkova, Horská, Charváto-
va, Kamenická, Kopeček, Kostelní vrch, Lidická, Lipová, 
Lustrárenská, Mistrovická, nám. Míru, nám. T.G.Masaryka, 
Nová, Odboje, Okružní, Oldřichovská, Osvobození, Palackého, 
Pasířská, Skřivánek, Školní, 
 
ve volebním okrsku č. 4 je volební místnost v Kulturním domě, 

Kamenická 341, Kamenický Šenov pro voliče bydlící v ulicích: 
Huťská, Nádražní, Nová Huť, Stará Huť, Nový Svět, Zitova, 
 
ve volebním okrsku č. 5 je volební místnost v Mateřské škole  
Kamenický Šenov, Pískovec I  909, Kamenický Šenov pro voli-
če bydlící v ulicích: Pískovec I, Pískovec II., Pobřežní, Pod 
Vrchem, Smetanova. 
 
 Voliči bude umožněno hlasování poté, kdy prokáže svou 
totožnost a státní občanství České republiky (platným občan-
ským průkazem, cestovním, diplomatickým nebo služebním  
pasem České republiky anebo cestovním průkazem).  
 
 Každému voliči budou dodány nejpozději 3 dny před dnem 
voleb hlasovací lístky. Ve dnech voleb volič může obdržet hla-
sovací lístky i ve volební místnosti. 
 
 Oprávněná osoba může ze závažných důvodů, zejména 
zdravotních, požádat obecní úřad a v den voleb okrskovou  
volební komisi, aby mohla volit  mimo volební místnost (doma). 
V takovém  případě  okrsková komise vyšle k oprávněné osobě 
2 své členy s přenosnou volební schránkou, úřední obálkou a 
hlasovacími lístky. 
 
 Aktuální informace o volbách do zastupitelstva obce Kame-
nický Šenov budou uveřejňovány na internetových stránkách 
(http://www.kamenicky-senov.cz), úřední desce a vývěsce 
Městského úřadu. Další informace lze najít na stránkách kraj-
ského úřadu (http://spravni-odbor.kraj-lbc.cz/) nebo na strán-
kách  Ministerstva vnitra ČR (http://www.mvcr.cz/volby.aspx). 
V případě dotazů ke konání voleb se můžete obrátit na MěÚ 
Kamenický Šenov, Břetislav Chlup, vedoucí správního odboru 
(487 712 005, 602 164 491, e-mail: chlup@kamenicky-
senov.cz) 

OZNÁMENÍ O DOBĚ A MÍSTĚ KONÁNÍ VOLEB  

OZNÁMENÍ RADY MĚSTA KE KOMUNÁLNÍM VOLBÁM 
Doposud nebyly řešeny žádnými pravidly pronájmy veřejných 
ploch a prostranství na území města Kamenický Šenov na 
předvolební akce pro místní sdružení, uskupení a politické 
strany. Proto rada města o tomto jednala, aby se mohlo vyho-
vět případným požadavkům jednotlivých subjektů na předvo-

lební akce pro komunální volby a schválila pořádání bezplat-
ných předvolebních akcí na území města Kamenický Šenov. 
Organizátor oznámí akci min. 5 dnů před konáním na Měst-
ském úřadě, uhradí případné vzniklé náklady (např. odebraná 
energie) a uvede prostranství či pozemek do původního stavu. 

INFORMACE Z REDAKCE 
 
 Musím uvést na pravou míru text 
v prezentaci politické strany ODS 
z minulého čísla. Věta: „Příkladem inici-
ativy jsou Šenovské listy, jejichž tvůrci 
dosáhli za posledního půl roku finanční 
nezávislosti při zvýšení nákladu“ se 
nezakládá zcela na pravdě.  
 Je pravdou, že nároky na rozpočet 
města při tisku novin výrazně poklesly. 
V loňském roce byly vydávány plnoba-
revné noviny s průměrným počtem 13 
stran a nákladu 450-650 ks, kdy prodej 
činil průměrně 440 kusů měsíčně. Le-
tos se při nákladu 500-700 kusů prodá 
průměrně 557 kusů u průměrných 27 
stran na číslo. Přesto nejsou noviny 
soběstačné, tudíž finančně nezávislé. 
Děkujeme všem čtenářům, kteří si sou-
časné noviny chválí. 
 
     Kateřina Ditterová 

VANILKOVÁ BÁBOVKA  
PANÍ BECHYŇOVÉ 

 
4 vejce celé 
hrníček oleje 
hrníček cukru 
2 hrníčky polohrubé mouky 
prášek do pečiva 
vanilkový cukr. 
Možno vylepšit trochou kakaa nebo 
strouhaným kokosem. 
Paní Bechyňová je vyhlášená svým pe-
čením a nedávno dokonce pekla pro své 
přátele v DPS 140 koblih v jednom dni! 
A tady je recept. Mňam. 

KOBLIHY S MÁKEM 
8 žloutků utřít s 10dkg másla 
2 lžice rumu 
citrónová kůra 
1 lžička soli 
do utřených žloutků půl kila polohrubé a 
půl kila hladké mouky  
a ½ litru mléka 
a kvásek řádně vykynutý 
maková náplň – tradiční postup možno 
také vylepšit lžičkou rumu nebo citróno-
vou kůrou. 
A autorkou doporučený postup tvorby 
koblih: Rozválet placičky, palcem roztla-
čit okraje, poklást náplní a druhou pla-
cičkou přikrýt. Okraje k sobě přitlačit 
těžší skleničkou, zbytek odstranit a nej-
lépe péci na tuku Iva. 

Dobroty  
našich 

 babiček 

http://www.kamenicky-senov.cz)
http://spravni-odbor.kraj-lbc.cz/)
http://www.mvcr.cz/volby.aspx)
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Kandidátní listina za pro volby do zastupitelstva města Kamenický Šenov 2010 
 
 
1. Jitka Bouchalová, 43 let, místostarostka. Moje rodina žije v Kamenickém Šenově od 50.tých let, jsem vdaná, mám tři děti. V letech 1981-1985 jsem 
absolvovala Střední zemědělskou školu v Děčíně. Pracovala jsem jako administrativní pracovník na více pracovištích – na státním statku i v soukromém 
sektoru, dlouhou dobu jsem byla při MD jednatelem soukromé firmy. Zastupitelem jsem od roku 2006, byla jsem předsedou kontrolního výboru,         
v listopadu 2009 jsem byla zvolena místostarostkou našeho města. Do této funkce jsem vstupovala s vědomím, že se naše město potýká s mnoha 
problémy a že se tedy současné vedení ocitá spíše ve funkci krizových manažerů. Na jedné straně zde stojí opravdu vážné finanční a organizační obtí-
že, na druhé straně jsou zde nedostatky týkající se každodenního života ve městě, které v minulé době způsobily odtažitost občanů a vedení města a 
pocit, že zde není prostor pro názory, které se později ukázaly jako správné. Mám velkou víru v to, že při řešení jak velkých tak drobnějších obtíží hraje 
nejdůležitější roli zdravý rozum, vysoká úroveň komunikace, umění sebereflexe a pokory a schopnost obhájit své rozhodnutí. Více netřeba vysvětlovat 
a slibovat, jediné, na čem záleží, je, aby se v našem městě dobře žilo. Aby byly opravené školy a školky, silnice, fungující infrastruktura, přístupná rad-
nice, která každý den řeší problémy občanů a bude je v každém ohledu podporovat v jejich aktivitách. A abychom si toto všechno mohli dovolit bez 
zadlužování naše i našich dětí. A když budeme dobrými hospodáři, tak můžeme podporovat rozumné akce, např. obnovu koupaliště. Prostor pro usku-
tečnění takových plánů dostanu pouze prostřednictvím Vaší důvěry, o kterou Vás tímto žádám. Lepší modrý vrabec v hrsti, nežli pocit, že se malý vra-
bec nemůže proměnit v krásnou labuť.            
2. MUDr. Miroslava Kramářová, 34 let, lékařka. Zastupitelem za Kamenický Šenov jsem již druhé funkční období. Mám tedy dobrou představu o cho-
du města a jeho problémech a chtěla bych se zde dále podílet na komunální politice. Slovo politika v původním překladu znamená „umění spravovat 
obec“, nechápu tedy, proč se někteří kandidáti či zastupitelé tohoto slova tak obávají. Vzhledem ke stavu městských financí a majetku bude totiž 
„umění spravovat obec“ to nejcennější, co může každý kandidát nabídnout. Naši kandidáti jej mají. A také odvahu. Na rozdíl od jiných, kteří pouze po 
straně kritizují a veřejně pak neobhájí ani to, co slíbili. Lepší modrý vrabec v hrsti, nežli zastupitel, který se bojí být politikem.     
3. Vojtěch Doubrava, 34 let, jednatel společnosti. Bydlím v Kamenickém Šenově od roku 2001. Jsem ženatý, mám tři děti. Mluvím anglicky a částečně 
německy. Není mi lhostejné, kde mé děti vyrůstají. Jsem ochoten věnovat svůj osobní volný čas a mnoholeté manažerské zkušenosti ze zahraničního 
obchodu a průmyslové výrobní sféry k podpoře chodu a vývoje našeho města. Nabízím naprosto nezávislý postoj bez osobních či obchodních vazeb ke 
starému vedení, či současným dodavatelům města. Město musí být BEZPEČNÉ, to, že nemáme městskou policii, je naprosto šokující. Město musí být 
ČISTÉ, dobré řízení a vedení Technické čety je priorita k zajištění potřeb města i občanů. Město musí být EKONOMICKY PROSPERUJÍCÍ, vyvážený rozpo-
čet a jasná strategie pro splácení dluhů. Lepší modrý vrabec v hrsti, nežli růžové brýle a vzdušné zámky! 
4. Petr David, 41 let, učitel. Jsem šenovský rodák a na Kamenický Šenov a jeho nádherné okolí nedám dopustit. Ale ...! Všechny jeho přírodní, historic-
ké i kulturní hodnoty je třeba opečovávat, jako by byly naše vlastní tak, abychom se za svoji péči nemuseli stydět. Některé nešetrné, možná i nevkus-
né, rozhodně však finančně náročné a mnohdy šlendriánsky odvedené projekty Šenovu příliš neprospěly. Na malém městě rozhodně méně a s citem 
znamená více. Lepší modrý vrabec v hrsti, nežli obří a navoněná krepáková růže v klopě ženicha. 
5. Pavel Jaška, 32 let, předák výrobní linky. V posledních letech mne trápí mnoho problémů Kamenického Šenova – vysoká zadluženost, špatná pre-
zentace médii a nedostatek volnočasových aktivit pro děti. Malá podpora turistiky a podpora podnikatelských příležitostí, které by určitě městu při-
nesly nemalé finance. Již mne nebaví se jen rozčilovat, ale hodlám s tím něco udělat. Lepší modrý vrabec v hrsti, nežli promarněné příležitosti. 
6. Ladislav Flégl, 64 let, důchodce. Dvacet let, pět volebních období, jsem zastupitelem. Z této doby jsem pracoval devět let na Radnici. Jistě důvod 
k tomu, abych se již neucházel o to, stát se zastupitelem.  Ale, není mi lhostejné, jak vypadá naše město, kde žijí naše obě děti a čtyři vnučky. Moje 
dlouholeté zkušenosti mohou být prospěšné jak pro město, tak pro naše nástupce. Třeba se najdou zastupitelé, kteří budou naslouchat. „ Lepší modrý 
vrabec v hrsti, nežli dělat ze Šenova „velké“ a nehezké město.“   
7. Helena Kadlecová, 45 let, bankovní poradce. Žiju v tomto městě s rodinou už 22 let a ráda bych tu žila napořád. Velice dobře ale chápu mladé lidi, 
kteří odmítají svoji budoucnost spojovat s Šenovem. Ráda bych přispěla k nápravě tohoto trendu. "Lepší modrý vrabec v hrsti,než-li děti v cizině.!!" 
8. Mgr.Jitka Šmicová, 57 let, ředitelka školy. Když budeme táhnout za jeden provaz, sebereme odvahu a nebudeme dělat nic polovičatě, přijdeme na 
to, kde je zakopaný pes. Protože známe své hranice, rádi přijmeme i dobrou radu, která, jak víte, je nad zlato. Vyříkáme si vše z očí do očí, časem se 
v tom naučíme chodit a pomalu nás opustí pocit, že z toho zešedivíme. Nejdůležitější je vzít věci do vlastních rukou a snažit se o to, abychom byli měs-
tem, kde by měly růže kvést.  Lepší vrabec v hrsti, nežli se smát stranou pod vousy.  
9. Ing. Zdeněk Waldhauser, 67 let, důchodce. Lepší modrý vrabec v hrsti, než-li město bez zdravého selského rozumu.  
10. Šárka Jašková, 30 let, technolog. Ráda bych žila ve městě, na které budu hrdá já i moje děti, které bude reprezentovat místní tradice a kam se 
hlavně budou lidé rádi vracet. Ale o to se musí zasadit každý z nás aneb lepší modrý vrabec v hrsti než-li ztráta budoucnosti pro naše potomky. 
11. Mgr. Martina Pajerová, 29 let, učitelka. Na trávení volného času je kladen stále větší důraz a i sport je velmi populární. Naše město nemá takové 
možnosti, aby nabídlo moderní sportovní středisko nebo vybudovalo super volnočasové centrum. Ono to ani není potřeba. Ke zlepšení podmínek stačí 
mnohdy velmi málo. Lepší modrý vrabec v hrsti, nežli velké plány pouze na papíře.  
12. Jana Duchoňová, 58 let, důchodce. Naše město leží v krásné krajině s bohatou sklářskou tradicí. Žiji zde s rodinou 40 let a chceme být na své měs-
to hrdí, mnoho se toho nezměnilo. Místo aby vzkvétalo, jen chátrá, situace je složitá, dluhy rozsáhlé, lidé nespokojení. Proto musí občané města spolu 
s Městským úřadem mnoho věcí změnit: zlepšit komunikaci občanů mezi sebou i Městským úřadem, pečovat o zjev města, nutně opravit a upravit 
centrum města i okolí, turisté ani nepoznají kde je náměstí, podporovat a pečovat o Muzeum a SPŠS a upřednostňovat je,  věnovat více pozornosti 
dolní části města, doposud velmi opomíjené, bez zjevné investice. Jedním z mnoha zásadních projektů je obnovení krásného přírodního koupaliště, 
které přiláká do města více turistů i společenských akcí. Lepší modrý vrabec v hrsti, než město plné ruin, rozbitých cest a mechu v prázdném koupališti. 
 13. Hynek Gebel, 39 let, řidič sanitního vozu. Jsem přesvědčen o tom, že prázdné řeči nemají cenu. Ale Šenov opravdu šenovákům, ač to nebude jed-
noduché, poté co vzniklo mnoho zbytečného a na potřebné nyní nezbývá. Lepší modrý vrabec v hrsti, nežli plané řeči. 
14. Ivo Šrajbr, DiS, 41 let, elektromechanik. Nejsem místním rodákem. Ty tři roky, co bydlíme na Práchni, utekly jako voda. Zamilovali jsme si tento 
kraj a rádi poznáváme místní lidi. S překvapením jsem ale zjišťoval, s jak mnoha věcmi jsou tu lidé nespokojeni, protože vedení města rozhoduje o nás 
bez nás. Příkladem může být parkoviště u Panské skály nebo snaha zrušit prácheňskou školu. A obrovské projekty, které naše město přivedly do těž-
kých problémů. Kdekdo z toho má "blbou náladu". O to více jsem ale přesvědčený, že pro nás platí: Lepší modrý vrabec v hrsti, nežli holub s velkýma 
očima nereálných projektů na střeše.  
15. Hana Dutá, 47 let, vychovatelka. Ráda bych, abychom všem turistům a cestovatelům ukázali všechna zajímavá a lákavá místa Kamenického Šenova 
a jeho okolí v plném lesku, aby se nestávalo, že na náměstí lidé nebudou vědět, kolik je hodin, a aby neodcházeli s větou: ,,Tady chcíp pes". 
  
Lepší modrý vrabec v hrsti, nežli naštvaný a znechucený turista v centru města. 
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Z rady MěNV 
Rada, která se schází pravidelně každé 
tři týdny, stojí před nelehkými problémy. 
Jde nejen o zajištění současného života 
města a služeb v podmínkách rozpadají-
cího se starého systému hospodářství a 
ještě nepracujícího nového. Zejména je 
třeba zajistit pro město do budoucna 
zdroje příjmů, aby vůbec mohlo existovat 
a bylo schopno se rozvíjet. 
V současnosti je nejhorším problémem 
nedostatek finančních prostředků při od-
bourávání všech dotací. 
Z nejpalčivějších problémů: 
1. Vodovod na Práchni. 
K dokončení chybí finanční prostředky. 
Přesto se Rada rozhodla pokračovat ve 
stavbě alespoň v nejbolestivějších lokali-
tách – u kostela a cesty na Vyhlídku – i 
když vlastně na dluh. Ostatní situace je 
řešena instalací veřejného výtokového 
stojanu, aby domácnosti měly vůbec vo-

du. Další pokračování stavby závisí na 
vyřešení ze Státního fondu vodního hos-
podářství. 
2. Zásobování vodou dolní části města. 
Po zborcení vrtu A a narušení vrtu B na 
Pískovci zůstala dolní část města prak-
ticky bez vody. Tu je třeba dopravovat 
potrubím obráceně – z horní části dolů a 
částečně čerpáním z havarijního vrtu. 
Tím dochází k znečištění vody uvolně-
ným kalem z potrubí i pískem 
z navršeného vrtu. Situaci vyřeší až vo-
da z nového skupinového vrtu v Prysku, 
který se urychleně buduje a který zajistí 
dostatečné množství kvalitní vody pro 
celé město i okolí. 
3. Stoka a rozšíření čističky odpadních 
vod, stavba životně důležitá pro chod a 
rozvoj horní části města. 
Podle posledních jednání na stavebním 
odboru ONV je výhodou připravenost 
projektu a začne-li se letos s realizací, je 
naděje na dotace ze státních prostředků. 
Do roku 1993 by se měl problém odpad-
ních vod města vyřešit. 
4. Dům pečovatelské služby č. p. 464. 

Jak jsme v ŠN psali, do konce letošního 
roku měla být hotova hrubá stavba. Ne-
bude. Situace je poznamenána rozpa-
dem dodavatele (OSP Nový Bor), který 
nemá materiál, ani kapacity, takže 
v žádném případě nemůže smlouvu do-
držet. Proto budou letos dokončeny pou-
ze základy a terénní úpravy svahu. Po-
kračování stavby v příštím roce je pod-
míněno dodavatelem, ale také ochotou 
sdružit finanční prostředky s. p. Zeleni-
na, který tam bude mít opět prodejnu, a 
Spojů (telefonní ústředna). Zatím uza-
vřená dohoda s těmito podniky trvá. Pro 
dobrou připravenost stavby je také nadě-
je na dotace od Federálního ministerstva 
financí z fondu sociálního programu, kte-
rý má být do roku 1993. 
5. Prodejna potravin v Obecní ulici. 
Tolik potřebná prodejna je vyprojektová-
na, zaměřena a stavba připravena. 
V konečné fázi přípravy realizace se vy-
skytl problém finančního krytí. Potraviny 

(Pokračování na stránce 17) 

OHLÉDNUTÍ  
20 LET ZPĚT 

inzerce 



  září 2010 

  17 

SBÍRÁME HOUBY 
 Při procházce lesem každého určitě 
potěší pohled na krásné, ať jedlé nebo 
nejedlé houby, které jsou perlami lesa. 
Proto jsme pro trochu informací znovu 
oslovily pana Ing. Josefa Brázdu, který 
je vášnivý mykolog a houby sbírá velice 
rád. 
 
 „Zde, na čedičovém podloží 
v Kamenickém Šenově a jeho okolí, 
jak každý místní říkal, prý tu houby 
moc nerostou, že je tu studeno. Jak 
je to tedy?“ 
 
 „Ano, s růstem hub to v našem okolí 
není slavné. Roste tu kozák, křemeňák, 
lišky, které se dříve vytratily úplně a ny-
ní se začínají pomalu a postupně vra-
cet. Dále holubinky, růžovky, šedivky a 
hodně je tu podborováků. Ale je prav-
da, že více hub roste až v našem okolí 
v borových lesích směrem na Lindavu, 
nebo směrem z Nového Boru na Cvi-
kov. Mezi Práchní a Novým Borem jsou 
lesy hodně zarostlé a špatně se zde 
hledá. Směrem na Prysk je to již opět 
lepší.“ 
 
 „A mění se nějak druhy rostou-
cích hub? Lišek přece bývalo všude 
hodně, lidé je sbírali na omáčku a 
nyní zcela vymizely. Nemá na růst 
hub vliv třeba zdejší kyselá půda?“ 
 
 „Má, určitě ano. Kyselost půdy pak 
nevadí třeba hřibům. Ryzce je také ne-
snadné najít, naštěstí se začínají znovu 
objevovat ve větším množství. Jejich 
výskyt je vázán na menší smrčkový po-
rost. Houbař vlastně podle skladby lesa 
pozná, jaký druh hub se mu zde nabíd-
ne. V blízkých borových lesích se vy-
skytují hřiby hnědé – podborováky, rů-
žovky a šedivky. Na břízky je vázán ko-
zák březový, jeho příjemná chuť a hou-
bová vůně zapůjčuje této houbě  poži-
tek pro naše smysly. Výborný je jako 

sušená přísada do polévek. Nejlepší je 
sbírat mladé kozáky, protože jejich tře-
ně nejsou tak ztvrdlé a klobouky tak 
vodnaté. Další – křemenáče -patří mezi 
nejkrásnější a nejvyhledávanější druhy 
hub. Jsou oblíbené i proto, že obsahují 
některé látky, které odpuzují hmyz, tak-
že nejsou vůbec červivé a nedají se 
zaměnit za nějaké nebezpečné druhy 
hub a všechny jejich druhy jsou jedlé. 
Dále se na menší borovičky váže klou-
zek hnědý a hřib strakoš, přezdívaný 

kačenka nebo švec. Asi 6 - 15 centime-
trů vysoká houba, kterou najdete v list-
natých nebo smíšených lesích. Také 
dutonohý hřib se tu hojně vyskytuje. 
Roste hodně v blízkosti modřínů. Řadí 
se mezi méně sbírané houby a je to 
škoda. Je velice aromatický a dodá při-
pravovaným houbovým pokrmům vý-
raznou chuť. Další zajímavou houbou je 
sírovec žlutooranžový. Roste vysoko na 
kmenech stromů. Najdeme ho přede-

vším v listnatých lesích s převahou du-
bů a na okrajích cest, a to od května do 
podzimu. Vypadá a vlastně je to dřevo-
kazná houba. Má jasně žlutou barvu a 
plodnice rostou v těsných vrstvách nad 
sebou. Je silně aromatický a po tepel-
ném zpracování nám jeho chuť připo-
mene trochu kuřecí maso. I mladé pý-
chavky patří k lahůdkám. Bývají často 
nedoceňovány a houbaři opomíjeny, a 
to i přesto, že jejich chuť předčí mnoh-
dy i chuť některých druhů hřibů. Podaří-
li se někomu z nás narazit na pýchavku 
obrovskou, kdy její veliká bílá nebo kré-
mová plodnice ve tvaru koule může mít 
v průměru až 100 cm a její váha může 
být i kolem 20 – 25 kg, tak si velice po-
chutná na klasických houbových říz-
cích.  
 Na nejbližším našem kopci Šenová-
ku rostlo dříve hodně kozáků. Lesy jsou 
zde ale hodně zarostlé a hledání je pak 
i obtížnější. Na Vyhlídce na Práchni 
rostly i bedly. Také velice chutné hou-
by. Mezi Slunečnou a Skalicí jsem hod-
ně chodíval na hřiby pravé. Ale kde je 
veliké naleziště těchto hřibů, to je na 
kopci Ortel u Cvikova. Také jsou pří-
jemná místa k hledání na Svojkově a 
jeho okolí. I na druhou stranu, směrem 
na Brniště.  Zde jsou veliká naleziště 
rozmanitých hřibů. Např. hřib kovář, 
který patří mezi hojně se zde vyskytují-
cí druhy. Roste v nížinách i ve vyšších 
polohách a vyhovují mu především 
smrkové a bukové lesy. Je to jeden z 
prvních hřibů, se kterým se můžeme 
setkat dokonce již počátkem května. V 
košíku se tato poměrně oblíbená hřibo-
vitá houba krásně vyjímá, ale jen málo-
který houbař ví, že může být nebezpeč-
ná a že může způsobit nepříjemnou 
noc provázenou úporným zvracením. 
Tyto krasavce je třeba déle tepelně 
zpracovávat a vyvarovat se rychlejších 
úprav. Po důkladné tepelné úpravě je 

(Pokračování na stránce 18) 

ztratily zájem, neboť podle jejich ekono-
mického vyhodnocení by byla návratnost 
stavby 27 let, a od smlouvy ustoupily. 
Zbývá jediné – sehnat peníze a postavit 
prodejnu z prostředků města a dát ji do 
pronájmu nebo prodat soukromníkovi. 
Nebude to snadné a nebude to hned. 
V této situaci se objevuje závažný chyb-
ný krok Rady, kdy byl dům v Marxově 
ulici počátkem 70. let prodán a prodejna 
v něm zrušena. 
6 Prodejna zeleniny. 
V horní od 20. 8. i dolní (do konce roku) 
části města přecházejí potraviny do pro-

nájmu soukromé firmy pana P. Novotné-
ho z Nového Boru. Zatím jsou zkušenos-
ti se zásobením a prací této firmy více 
než dobré, takže zelenina v Šenově 
snad konečně bude. 
7. Pořádek ve městě a bezpečnost. 
Z jednání na OS SNB vyplynulo, že se 
jednak čeká na schválení nového poli-
cejního zákona a jednak je katastrofální 
nedostatek policistů. Jisté je jedno: že se 
do našeho města vrátí policejní stanice a 
že obec bude mít možnost i obecních 
policistů. 
8. Delimitace obce Prysk. 

Po uzávěrce minulého čísla ŠN se obča-
né obce Prysk přece jen dohodli a Prysk 
se stal od 1. 7. samostatnou obcí. MěNV 
v Kamenickém Šenově nechtěl a ani ne-
mohl do problému zasahovat a podle 
zákona byl celý proces ponechán na vy-
jádření a vůli samotných občanů obce 
jak v oblasti rozhodování o samostatnos-
ti, tak i volby představenstva obce. 

Ing. Petr Malý 
Tiskový mluvčí rady MěNV 
Ze zářiového vydání Šenovských novin 
z roku 1990 vybírala Ing. Pavlína Proko-
pová. 

(Pokračování ze stránky 16) 
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Tvořitelé krásných věcí -  PAN JIŘÍ NOVÁK - ŘEZBÁŘ 

neškodný a chutný. Vyniká především v 
různých omáčkách a guláších. 
 Také se zde vyskytují smrže  - špat-
ně se hledají, skrývají se velmi dovedně. 
Dají se najít na neobdělávaných mís-
tech, jako jsou příkopy, železniční tratě 
nebo louky. 
 Sbíral jsem i jedlý druh čechratky, ale 
pak se v novém atlasu hub od pana 
Smotlachy objevil přípis, že jedovaté a 
nevhodné jsou vesměs všechny druhy. 
Mladé plodnice jsme s manželkou dříve 
zavařovali. Po mém oznámení, že dojí-
me již zavařené a další sbírat díky dopo-
ručení již nebudeme, protože jsou jedo-
vaté, jsem se druhý den sháněl po zava-
řené sklenici chutných čechratek a 
všechny již byly manželkou zlikvidované 
v popelnici.  
 Roste tu i hodně holubinek. Holubin-
ka se dá dobře poznat podle odloupnutí 
z kousku nohy. Má zvláštní nohu. Vně 
nohy je bělavá mřížka. Když  jí vydloub-
nete, tak je tam polokruhový řez. Velice 
kompaktní na rozdíl od ostatních hub, 
které konec nohy mají roztřepený. Dá se 
také určit druh podle ochutnání. Holubin-
ky, které nepálí, jsou všechny jedlé. Ji-
nak jsou mladé holubinky velice chutné. 
Dále se tu občas objeví klouzek peprný, 
slabě jedovatý, vhodný jako koření. Vác-
lavky jsou v podstatě také slabě jedova-
té, ale po důkladné tepelné úpravě jsou 
poživatelné. Zhruba po 20 minutách 
úpravy jed vyprchá. Další je tzv. opeňka. 
Je to drobná houbička. Prostředek klo-
bouku má trochu světlejší než okraje. 
Opeňka měnlivá roste v početných sku-
pinách na pařezech a kmenech nejrůz-
nějších listnáčů, kde se může výjimečně 
objevit také její smrtelně nebezpečný 
dvojník - čepičatka jehličnanová. To, co 
platí o čepičatce, platí bohužel i u opeň-
ky, i ona totiž může narůst na pařezech 

jehličnanů. Přestože jsou si oba druhy 
opravdu dosti podobné, dají se odlišit 
především vůní. Opeňka voní velmi pří-
jemně sladce ovocně, kdežto čepičatka 
má vyloženě moučnou vůni. Výborná je 
v polévkách a omáčkách, a pokud byste 
na ni narazili a chystali se zrovna péct 
kuře, tak na opeňkách je úplně nejlepší. 
Krásnou ozdobou lesa je hřib žlučník. Je 
to nejedlý, ale velice dekorativní druh 
hřibů, nesprávně nazývaný satan.  
 Z nebezpečných hub tu dále roste 
holubinka vrhavka, samozřejmě mucho-
můrka tygrovaná, kterou si lze splést 
s muchomůrkou šedivkou. Šedivka se 
vyznačuje na okraji nerýhovaným klo-
boukem a na svrchní straně podélně rý-
hovaným prstenem. U muchomůrky 
tygrované je tomu přesně naopak, okraj 
klobouku je rýhovaný a prsten hladký, 
tedy nerýhovaný. Dále muchomůrka ci-
trónová, je to nebezpečně jedovatá hou-
ba, kterou si můžete splést s některými 
jedlými druhy. Proto pozor“.  
 
 Houby lze prakticky sbírat celý rok. 

Zde je malý přehled, s jakými druhy jed-
lých hub v který měsíc se můžeme 
v lese potkat. 
Duben: smrž obecný, kačenka česká, 
smrž špičatý. 
Květen: čirůvka májovka, závojnatka 
podtrnka, smrž obecný, sírovec žlutoo-
ranžový, polnička raná. 
Červen: hřib dubový, hřib koloděj, hřib 
žlutomasý, holubinka namodralá, žampi-
on jarní.  
Červenec: všechny hřibovité houby, ko-
zák březový, křemenáč osikový, holubin-
ka nazelenalá, klouzek obecný, liška 
obecná. 
Srpen: hřib hnědý, většina jedlých holu-
binek, bedly, muchomůrka růžovka, mu-
chomůrka šedivka. 
Září: roste nejvíce jedlých druhů hub – 
hřibovité, klouzky, holubinky, čirůvky, 
lišky. 
Říjen: čirůvka fialová, čirůvka dvouba-
revná, hřib hnědý, hřib sametový, klou-
zek obecný, václavka obecná. 
Listopad: hlíva ústřičná, čirůvka fialová, 
čirůvka dvoubarevná, Jidášovo ucho, 
václavka obecná, hřib hnědý. 
Prosinec: hlíva ústřičná, Jidášovo ucho, 
penízovka sametová. 
 Sbírání, sušení, zavařování a baštění 
hub je velmi oblíbená a hojně provozo-
vaná záliba, proto upozorňuji, že sbírá-
me a pojídáme houby pouze a jedině ty, 
které bezpečně a jistě poznáme. Experi-
menty v tomto oboru mohou mít velmi 
neblahé, někdy i kruté následky. Proto 
přeji úspěšný sběr, a když ne, tak ale-
spoň příjemnou a zdravou procházku (při 
hledání třeba po břiše, nebo po kolenou) 
lesem, loukou nebo pastvinou, nebo i 
vlastní zahradou. 
 

Milena Kramářová ,  
Drahomíra Liptáková 

(Pokračování ze stránky 17) 

 Kdo navštěvoval květinové výstavní 
akce Svazu zahrádkářů, které se konaly 
v Kulturním domě, nebo dvě řezbářské 
výstavy pořádané v Glassicentru, jistě si 
vzpomene na překrásné dřevěné vyřezá-
vané plastiky. Ať to byl květinový motiv, 
silueta ženského těla, nebo vyřezávaný 
obraz s motivem rybek. Navštívily jsme 
tvůrce pana Jiřího Nováka ke krátkému 
rozhovoru o jeho pěkném koníčku, kte-
rým si vyplňuje volné chvíle.  
„Jaké byly Vaše začátky?“ 
„Při muzeu v České Lípě funguje celo-
státní Volné sdružení řezbářů, kde jsem 
členem, ale to jsou většinou profesioná-
lové pod vedením Karla Haina z Turno-
va. Takže jednou vystavujeme v Turnově 
na Dlaskově statku a podruhé na podzim 
v expozici K. H. Máchy v Doksech. Zde 

vždy tak 3-4 dny pracujeme na zahradě 
a lidé se dívají a ptají se, co ta práce 
obnáší, a pozorují vznikající díla. Nápa-
dy přicházejí různě. Jednou jsem narazil 
na kus dřeva a hned mě napadlo 
„akvárium“. Stačilo minimálně dotvořit a 
každý v tom viděl ryby. Inspiraci vidím 
všude kolem sebe. Jednou mně volal 
kamarád a nabídl kus krásného odštíplé-

ho dřeva z kaštanu. Opět minimálně 
dotvořím a je z toho plastika plápolající-
ho ohně. Inspiruje mě i poštovní známka 
– vždyť tento motiv by byl ve dřevě krás-
ný a podobně. 
 Tvořím asi od svých třiceti let. Proto-
že jsem tramp, tak jezdím po našich 
setkáních a také zde vystavuji. Celkem 
letos již po čtyřicáté. Pořádal jsem výsta-
vy i na naší trampské osadě Jitro za 
Horní Policí.  
Když po roce 1968 opět obnovil svou 
činnost Skaut, tak za mnou přišel J. Ma-
toušek s nápadem, že by naše středisko 
přece mělo mít svůj totem. Sice jsme ho 
nedodělali, ale tím to vlastně začalo. 
Začal jsem shánět dláta, různé nástroje 
a velmi mě to chytlo. Trampové a kama-

(Pokračování na stránce 19) 
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Láska ke zvířatům  
MYSLIVOST ANEB CO SE DĚJE V NAŠÍCH LESÍCH... 

rádi v Srnově, kam jsem dříve dlouho 
jezdil, mě doučili zbytek.“ 
„Kde berete dřevo?“ 
 „U kamarádů, nebo na pile ve Skalici, 
pak kde se dá. Vhodné dřevo je lípa. To 
je vlastně nejlepší dřevo. Pak může být 
případně i olše, i když trochu chlupatí, a 
také lze použít kaštanové dřevo. Z třeš-
ně a z ořechu se tvoří drobné šperky, 
také lze i z borovice vejmutovky, ale to já 
nedělám. Je to velmi drobná a piplavá 
práce. K řezbě se nehodí vůbec ovocné 
stromy, málo pak smrk a bříza. 
 Z jednoho pokojíku mám udělanou 
dílničku s ponkem. Někdy lipové dřevo i 
mořím a pak je jedna část plastiky světlá 

a druhá tmavá. Můžete použít syrové 
dřevo, sice lípa praská, ale prasklina se 
dá zamaskovat štěpinou a nic nepozná-
te. Když dlabete masku zevnitř, také 

nepraskne. Vlastně všechny sochy sva-
tých, co stojí v kostelech, když je otočíte, 
tak uvidíte, že jsou všechny vydlabané, 
to je proto, aby dřevo dále nepracovalo. 
Někdy mám připravené fošny,  které 
mně v truhlárně naříznou a přehoblují. 
Podle potřeby nápadu, který se chystám 
vytvořit. 
 V případě zájmu jsem ochoten i před-
vést a trochu ukázat řezbářskou práci, 
poradit a naučit. Pro starší lidi, kteří se 
třeba chystají do důchodu a nevědí, co 
dál budou dělat, nebo i mladší zájemce, 

jako vyplnění volného času něčím pěk-
ným. Mohou si zkusit vytvořit nějaký 
nápad vlastníma rukama. Takový výtvor 
každého svého tvůrce potěší. Nikdy ale 
neděláte jednu věc osm hodin, někdy se 
k ní vrátíte také třeba až po půl roce. Pro 
mě je spíše problém přestat. Neustále 
vrtáte do dřeva a někdy nakonec zjistíte 
– no měl jsem to nechat tak, jak to bylo 

předtím. I to se stane...“ 
 Rozhovor končíme prohlídkou řez-
bářské dílny a dokonce můžeme použít i 
jedno z dlátek a vytvořit si samy „cosi“ 
na kousku lipového dřeva. Všude na 
stěnách a koutech okolo nás jsou vysta-
vena díla pana Jiřího Nováka – soubor 
zvěrokruhu, slunečnice, ženské akty a 
další, vše v jemné žlutooranžové barvě 
dřeva a samotné kochání a obdivování 
děl působí jako pohlazení. Je to krásný a 
voňavý koníček.  
 
Milena Kramářová, Drahomíra Liptáková 

(Pokračování ze stránky 18) 

Oslovily jsme pana Petra Zimla 
z Polevska. 
„Jakým způsobem zde vlastně funguje 
myslivecká jednota a jak obhospodařu-
jete lesy?“ 
„Ke Kamenickému Šenovu patří tři honitby. 
Honitba Huníkov – ze Šenova na Oldři-
chov po pravé straně, honitba Nový Oldři-
chov, která sahá až ke Slunečné. A po-
slední honitba je Prysk. Myslivecké sdru-
žení se jmenuje Sluka Kamenický Šenov a 
sídlo máme u zahrádkářské kolonie v Ka-
menickém Šenově. Je to naše klubovna, 
kterou jsme si vybudovali od základů. Já v 
naší honitbě dělám mysliveckého hospo-
dáře. Naše honitba má 1585 ha, je to pře-
vážně lesní půda a honitbu máme pronaja-
tou od Lesní správy Rumburk. Ze zvěře se 
tu vyskytuje zvěř jelení, srnčí, černá zvěř, 
mufloni a menší populace kamzíků v okolí 
Břidličného vrchu. Stálých kamzíků v naší 
části můžete potkat tak osm – deset kusů. 
Některá zvěř samozřejmě přebíhá ze sou-

sedních honiteb.“ 
„Ale to jsou přece nepůvodní druhy, jak 
se k nim stavíte?“ 
„Otázka původnosti je přece velice sporná 
u všech druhů. V rybářském zákoně je 
třeba napsáno, že tři generace zdárně po 
sobě prosperující jsou již považovány za 
původní druh. Kamzík je tu již přes sto let. 
Záměrně byl vysazen hrabětem Kinským 
do aklimatizační obůrky na Javorníku nad 
Mlýny.  
V roce 2007 bylo výročí sto let chovu kam-
zíka českokamenického, takže je to mini-
málně desátá generace v chovu. Na území 
zhruba pěti honiteb žije odhadem 160 kusů 
kamzičí zvěře a oni se na této ohromné 
ploše rozptýlí, tak jsou škody minimální. 
Myslivci mají přirozeně rádi každý živočiš-
ný druh v honitbě a mně jako lesníkovi 
absolutně nevadí. Jsou také lesníci orto-
doxní, kterým může kamzík vadit. Naštěstí 
v naší oblasti jsou lesáci ve vztahu ke 
kamzíkovi velice rozumní lidé, takže kam-

zík je tu nejenom tolerován, ale i podporo-
ván. Hlavně v zimním období je o něho 
pečováno a je přikrmován jako jiná volně 
žijící zvěř. Jsou krmelce pro kamzíky v 
místech jejich hlavních zimních stávanišť. 
Pak jsou krmelce, kde převažuje jelení 
zvěř. Krmí se především senem z otavy. 
Je to krátkostébelná tráva a více se přibli-
žuje horské trávě. Krmí se i jádrem - šrot, 
granule, zelenina, ovoce a kamzík se tak 
krmí denně v ranních hodinách, aby si 
zvykl na pravidelnost. Jelení zvěř se vli-
vem lidské civilizace naučila žít i nočním 
životem a chodí ke krmení buď brzy ráno, 
nebo až večer. V přírodě je klidu čím dál 
tím méně, to každý ví. 
I lesní zvěř se pravidelně na konci zimy 
odčervuje, to znamená, že se do jadrného 
krmiva přidávají přípravky, které mají od-
červovací účinky. Podle toho, jaký přípra-
vek podáte, tak buď zabírá na střevní hel-
mintofaunu, proti podkožním střečkům, 

(Pokračování na stránce 20) 



  září 2010 

  20 

nosohltanovým střečkům a plicním parazi-
tům. Takže po zdárném pozření máte zvěř 
přeléčenou celkem na rok. Ani přírodně 
žijící zvěř není chráněná proti těmto cizo-
pasníkům. Dříve se to nedělalo, protože 
veterinární medicína nebyla na takové 
úrovni. Veškerá lesní zvěř se v zimě přikr-
muje. Ideální stav by byl, pokud by se dalo 
přikrmovat denně. Ale lidé provozují větši-
nou myslivost jako koníček, dnes jsou 
trochu větší existenční problémy a plno lidí 
je prací tak vázáno, že jim to denně ani 
nevyjde zvěř nakrmit. Ale snažíme se ale-
spoň 3 - 4x týdně krmit. Vím, že jsou spol-
ky, kde krmí 1x týdně a považují to za 
ohromný úspěch, což je docela hrozné. 
Pokud by se zvěř nepřikrmovala, tak by 
spousta jedinců zimu ani nepřežila. Hlavně 
slabší a nemocné kusy by neměly žádnou 
šanci. Někteří ochránci přírody říkají, že 
myslivci jsou zbyteční ve vztahu k přikrmo-
vání zvěře. No, ale chceme mít krajinu bez 
zvěře? V dnešní přetechnizované době? 
Myslím, že každý má radost, když na pro-
cházce v lese zahlédne laň, jelena, nebo 
kamzíka docela blízko sebe. Kamzík je 
vlastně divoká koza a kamzice v určitém 
období i s mláďaty jsou docela krotké. 
Kozel je přece jen trochu opatrnější. Proto 
je možné kamzíky někdy „okukovat“ zblíz-
ka docela pohodlně. Důležité je, aby zvěř 
měla celou zimu dostatek kvalitního sena. 
Na jaře je potřeba všechna krmná zařízení 
zcela uklidit a vydezinfikovat. Vyhrabat a 
povápnit, aby plocha pod krmelcem byla 
čistá a zbavena parazitů. Dále je třeba v 
honitbě zajistit klid. Začíná se pomalu rodit 
nový život. V našich drsnějších podmín-
kách ke konci března a v dubnu jsou první 
zajíčci a bažanti. Je jich u nás ale poměrně 
málo. Namnožila se tu ale velmi černá zvěř 
a to je jeden z mnoha důvodů úbytku zají-
ců. Škody po černé zvěři jsou u nás cel-
kem nevýrazné. Jen pastvinářům tu občas 
stádečko rozryje louky. Majitelé pak škody 
uplatňují na myslivcích. Občas je nutné 
stav zvěře regulovat. Narážíme na nynější 
změněné fungování přírody. Není klid a 
zvěř, která má určité pastevní cykly během 
dne, je stresována a pak se stane, že lou-
pe stromy, okusuje mladé sazeničky a 
podobně. A pak se říká – zvěř škodí a 
musí se zredukovat, zlikvidovat a podob-
ně. A pak se dále říká, že daňový plátce 
sponzoruje myslivcům jejich zálibu. Není to 
pravda. My myslivci platíme za honitbu 
velmi vysoký nájem, musíme nakoupit 
krmení, zaplatit škody a to vyjde na dost 
peněz. Prodáváme i lov trofejové zvěře, 
abychom finančně honitbu udrželi. Přesto 
je výše škod do značné míry ovlivněna 
činností člověka v přírodě. Proto se 
v zájmu zvěře přimlouvám o dodržení 
klidu v lese.  Nezajíždět auty do lesa. 
Stává se, že houbaři velmi časně ráno již 
stojí před vstupem do lesa a čekají na 
rozednění. Dlouhou chvíli si krátí haleká-
ním, pištěním a hlomozením. Plno lidí sbě-
rem hub vyplňuje volný čas. Chodí celé 
rodiny, rozprchnou se po lese, ztratí se jim 
pes, babička, teď řvou, svolávají se, plaší 

zvěř. Vždyť dříve chodili houbaři a ná-
vštěvníci v klidu a potichu a v úctě do le-
sa.“  
„Jak můžeme my pomoci s krmením? 
Slyšely jsme, že můžeme nakrájet chle-
ba na kostičky a donést do lesa.“ 
„To je pro zvěř velice nedobré! Jen pokud 
by byl dobře usušený a dával by se v ob-
dobí mrazu, kdy nekolísají teploty, a jen 
jako chuťovka. Jenže lidé ho někdy done-
sou do krmelců v teplotách okolo nuly, 
přes den chléb natáhne vlhkost a už je to 
pro zvěř nevhodné. Je to pak věc, která 
může komplikovat její zdravotní stav. Zvěř 
může dostat průjem a v zimním období je 
toto onemocnění nebezpečné. U srnčí 
zvěře může vést až ke smrti. Není to ale 
jen problém neznalosti lidí. I staří myslivci 
se někdy drží zaběhnutých norem, které 
praktikovali dlouhá léta. Krmili třeba celou 
zimu jádrem. Zvěř ke konci roku přechází 
automaticky na úsporný trávicí režim. Mění 
se jim mikroflóra v bachoru a ve střevech a 
pak nedokáže toto kaloricky hodnotné 
krmivo v zimě zhodnotit. Zvěři to spíše 
škodí. Dnes to nové poznatky dokazují. 
Pro zvěř je nejdůležitější celou zimu dosta-

tek kvalitního sena, které obsahuje hrubou 
vlákninu a zvěř ji potřebuje k přežití. Místo 
chleba bych doporučil dát do krmítek tro-
chu jablek nebo zeleniny. Rozhodně ne 
nahnilé. Nejlepší je dát krmení myslivci a 
on dle potřeb vše vhodně zkrmí. Třeba i 
kaštany. Pokud dáváte krmení za ploty, tak 
je nebezpečí, že zvěř budou honit psi. I 
malý pes v zimním období stačí. Když 
prožene srnu 200 - 300 metrů, zvěř v pa-
nickém útěku je uřícená. Když nemá v 
blízkosti zdroj vody, nalíže se sněhu a 
může dostat zápal plic, který většinou kon-
čí smrtí. A samozřejmě v lese na procház-
ce je lepší mít psa uvázaného.         I z 
jara, když jsou mláďata, je to lepší. Pes je 
šelma a má tendenci třeba to malé srnče 
zadávit. Je to hrozné, zvlášť když to vidí 
na procházce lesem děti. Pes srnče nemu-
sí hned strhnout, může ho umuchlovat, 
srnče naříká a není to pěkný zážitek. Mys-
livci pak jsou i nepříjemní vůči návštěvní-
kům lesa. Je potřeba na lidi působit vý-
chovně. Pokud obě strany vědí, jak se mají 
v lese správně chovat, tak to je ideální 
stav. Takže v jarním období je nejdůležitěj-
ší zajistit ochranu zvěře. I tímto způsobem. 
Před senosečí se prochází travní porosty 
s loveckými psy a zvěř se vyhání. Žací 
technika má široký záběr a mláďata větši-
nou utéci nestačí. V období léta a podzimu 

nastává období lovu zvěře. Na jaře se zvěř 
sčítá, aby se zjistilo přežití kusů, a na tom-
to se stanoví plán lovu. Plán lovu jde ke 
schválení majiteli honitby, což jsou v na-
šem okolí Lesy České republiky. Majitel 
buď hospodaří ve své režii, nebo honitby 
pronajímá. Na základě plánu lovu je strikt-
ně stanovena výše odstřelu zvěře, která se 
musí dodržet. 
„A co paroží? Kdy jej vlastně jeleni sha-
zují?“ 
„Jeleni paroží shazují v zimě. Shazovat 
jako první začínají staří jeleni koncem úno-
ra. V březnu pak ti mladší jeleni a v dubnu 
po nich nejmladší, kterým se říká špičák a 
shazuje vlastně své první paroží. Paroží 
shazuje každý jelen. Na jaře mu narůstá 
znovu. Jelen, který jde ve vývoji nahoru, 
tomu paroží naroste silnější. Nemusí mít 
víc výsad. Do určitého stádia výsady přibý-
vají, ale není to pravidlem. Ta trofej může 
být silnější na obvodech a delší. Pak se 
paroží celkově boduje - sčítá se počet 
výsad, délka výsad, kolik výsad má v koru-
ně, jak je paroží těžké, jakou má barvu, 
čím tmavší paroží, tím lepší a patří mu 
více bodů. Pokud je paroh hladký, tak je 
bodů méně, pokud je zvrásněný – tzv. 
perlený, tak to je opět vyšší bodové ohod-
nocení. A po sečtení všech bodů hodnotí-
me, jak je jelen bodově silný.“ 
„Co znamená pro návštěvníky lesa, 
když shozené paroží najdou?“ 
„Podle zákona o myslivosti by měl ná-
vštěvník lesa paroží nechat ležet na místě, 
nebo odevzdat myslivci příslušné honitby. 
Pokud si paroh odnese domů, je to praktic-
ky pytláctví. Dnes jsou dokonce podnikány 
výpravy na shozy a sběrači dokážou paro-
hů sebrat více než myslivci. Je to škoda, 
protože jeleny pak tito lidé, kteří obchází 
krmelce, což je místo nejčastějšího shozu 
paroží, vyhánějí od jejich klidných navyk-
lých míst a jeleni pak odcházejí na klidněj-
ší místa. A tak se stává, že se paroží na-
chází někdy i na kraji pole nebo na jiných 
neobvyklých místech. V říji někdy bývají 
jeleni nebezpeční. Můžou reagovat na 
praskání větví. Považují člověka za případ-
ného soka a můžou si ho jít prohlédnout. 
Určitě ne aby člověka poranili, jen se jdou 
přesvědčit. Většinou jen výstražně zatrou-
bí.“ 
„Co dál tu máme za obyvatele? Co třeba 
zajímavosti z ptačí říše? “ 
„Lze tu zahlédnout na tahu orla mořského. 
Jsou tu krkavci, poštolky, káňata. Jestřábi, 
krahujci a luňák hnědý.  Jsou celoročně 
chráněni. Je jich tu však poskrovnu, obha-
jují si lovecký revír k obživě a ten tu není 
až tak bohatý. Hnízdí tu i sokol. V našem 
okolí je k vidění i pochop rákosní. Je veliký 
jako káně, štíhlejší a má delší rýdovák. 
Létá nízko nad polem a loví většinou my-
šovité hlodavce. Z drobnějších pěvců jsou 
to sýkorky, kvíčaly, pěnkavy, drozdi, dále 
havranovití – ořešník, sojka, vrána, na 
tahu je možné vidět havrany, kavky – které 
se staly velikou vzácností, namnožily se 
straky, které značně redukují počty drob-
ného ptactva. Pak různé druhy pěnic. 
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Tipy na zajímavá místa našeho okolí 

Dlask, strakapoud, zvonci, ty je možné pak 
vidět v zimě na krmítkách. V zimě tito ptáci 
nepohrdnou lojem, slunečnicemi i sušený-
mi jeřabinami. V lese pak narazíme na  
sovy - kalous, puštík, sýček a v okolí Kytli-
ce kulíšek nejmenší.“  
„A co složení našich lesů?“ 
„Původní v našem blízkém okolí je buk, 
javor, jasan, jedle, jilm. Lesy máme smíše-
né a při výsadbě nového lesa se opustila 
výsadba monokultur. Je nutno dbát na to, 
aby nově vysazované sazenice pocházely 
ze stejných lesních vegetačních stupňů, 
do jakých se sází. Cílem každého lesního 
hospodáře je vypěstovat krásný, zdravý a 
ekologicky stabilní les.“ 

„Lze v našich lesích ještě vidět typickou 
českou hájenku?“ 
 „Ano, například Slunečná nabízí hned 
dvě. Jsou v soukromém držení, ale jejich 
původní historický smysl je dodnes na 
stavbách patrný. Další krásná, nyní dnes 
už chata, je směrem na Mlýny hned zkraje 
po pravé straně. Je to stavba, kterou tady 
nechal stavět hrabě Kinský pro své služeb-
níky v alpském stylu, a myslím, že i 
v dalším okolí jsou tyto stavby stále zacho-
vány a opečovávány.“  
 Dalších otázek by se našlo jistě veliké 
množství. Vyprávění je poutavé a příjemně 
se poslouchá, ale pan Ziml pospíchá do-
mů, kde ho netrpělivě čeká malý psí po-
mocník. Plemeno, které pan Petr Ziml 

chová, je dlouhosrstý jezevčík. Tento čtr-
náctiměsíční kluk je již několikátý svého 
druhu a doma mu říkají Max, ačkoliv 
v rodokmenu má uvedeno Eri z Údolí sa-
moty, stejně jako třeba jeho psí praděd 
Car z Údolí samoty a říkalo se mu Brok. 
Sám jejich pán říká, že jsou to přítulníci a 
členové rodiny. Je to šestá generace dlou-
hosrstých jezevčíků, provázejících pana 
Zimla po jeho nejenom pracovních poutích 
po lesích. S příslibem dalšího setkání a 
pokračování ve vyprávění, které určitě 
zaujme i Vás, jsme se rozloučili.  
 
Milena Kramářová, Drahomíra Liptáková  
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KOSTEL  
NANEBEVZETÍ PANNY MARIE  

- SLUNEČNÁ 

 
 Na kraji obce Slunečná, směrem od 
Kamenického Šenova, stojí malý kostel 
Nanebevzetí Panny Marie. Po většinu času 
uzavřen a jakoby bez života. Stokrát míjí-
me zavřené dveře a najednou kostelík ote-
vřený dokořán přinutí zvědavce zastavit 
automobil a jít vyšetřit, co je to za novinku. 
Chvíle váhání, ale zevnitř se linoucí kouzel-
ný, čistý dívčí zpěv nás pozve dál. U malé-
ho oltářku se notovým materiálem probírá 
útlé a jemné stvoření a zkouší si pěvecký 
part. Slovo dalo slovo a tak se nám dostalo 
pozvání na koncert duchovní hudby. Naše 
průvodkyně, hudebnice Lucka, která neza-
pře svými rysy cizokrajný původ z exotické 
Asie, má s sebou i svou maličkou dcerku, 
stejně krásnou tmavovlasou kopii. Povídá-
me a přitom si prohlížíme kostel, ve kterém 
nikdo z nás nikdy nebyl.  
 Je to jednolodní stavba s obdélníkovým 
presbytářem a hranolovou věží. Kostel byl 
vysvěcen 15. srpna 1850 a patřil k faře 
v Dolní Libchavě. V roce 1880 byla ve Slu-
nečné zřízena samostatná fara, kterou 
spravoval řád Maltézských rytířů. Tato zdě-
ná patrová budova, která má maltézský 
kříž ve svém štítě, stojí naproti kostelu. Ol-
tářní obraz Nanebevzetí Panny Marie a 
další bohoslužebné předměty kostelíku vě-
noval místní rodák a pražský obchodník 
Wendelin Breitschneider. Celý kostel byl 
postaven v letech 1846 až 1850 

z odkázaných prostředků poslední vůle dal-
šího rodáka a sklářského obchodníka Jo-
hanna Georga Jirschika. V současné době 
se kostelíku dostalo oprávněné pozornosti 
místních i chalupářů a prochází opravou. 
Dvě protilehlá oblouková vitrážová okna 
opravil Šenovák pan Václav Frömmel a 
centrální lustr věnovala Preciosa – Lustry, 

a.s. Kamenický Šenov. Kostelíček je velmi 
útulný a vlídný, nejenom svým původním, 
velmi zachovalým interiérem, ale i čerstvou 
květinovou výzdobou. 
 V bývalé zahradě okolo fary roste 
šafrán bělokvětý, který je chráněn jako pří-
rodní památka Farská louka.  
 Kostel má funkční hodiny, a proto jsme 

dále oslovili sympatického a ochotného 
pana Buriana ze Slunečné, který se o jejich 
chod pravidelně stará. Chod vydrží maxi-
málně čtyřicet dva hodin, pak se musí opět 
natahovat. Přes týden dochází pan Burian 
do kostelíka v podstatě každý den. Před 
víkendem pak ve čtvrtek večer a opět v 
sobotu dopoledne znovu. Dvakrát, třikrát 

do roka se hodiny musí vyčistit a promazat. 
Každou čtvrthodinu zvoní malý a každou 
celou velký. Po otázce, jak vlastně pan Bu-
rian s péčí o hodiny začal, se nám dostalo 
odpovědi: 
  „No naštvalo mě, že nebimbaj. A tak 
jsme je před třemi roky rozchodili!“  
Romantický zvuk hodin, který se slunečním 
údolíčkem nese, určitě odmění nejenom 
takové šikovné lidičky, jako je pan Burian, 
ale i místní a chalupáře, kteří Slunečnou 
obývají. 

 Kostel je odsvěcen a občas se zde ko-
nají hudební koncerty. V sobotu 19. června 
2010 od 18. hodin jsme tedy využili pozvá-
ní a zvědavě usedli do lavic. Když se kos-
telík zaplnil posluchači, všichni měli mož-
nost poslechnout si Flétnový soubor Kvíča-
ly – DDM Děčín IV. -Letná - umělecká ve-
doucí paní Martina Dítětová a Jílovský ko-
morní sbor z Jílového u Děčína - sbormis-
tryně Veronika Špačková. Na varhany hrál 
Jan Záhora. Vyslechli jsme Mariánské lita-
nie, Jubilate Deo, Ave Maria, české lidové 
písně, Havenu shalom a další – při nichž 
až běhal mráz po zádech. Koncert a celá 
akustika byly výjimečné. A úžasný zážitek 
na konec!! Na prosbu o přídavek reagovala 
paní Špačková vstřícně s jednou podmín-
kou. A tak jsme si i my posluchači všichni 
společně zazpívali se sborem a 
s flétničkami „Rožnovské hodiny“. Nádhera 
a smíření, zpívali jsme všichni. Vřele dopo-
ručujeme sledovat termíny podobných akcí 
v našem okolí, neboť se vždy jedná o ne-
zapomenutelný zážitek. 
 
Milena Kramářová, Drahomíra Liptáková  
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Kultura, sport a volný čas 

 Jako předseda Občanského sdružení 
musím reagovat na zveřejněná slova pa-
na Zbyňka Jecha v červencových Še-
novských listech v článku  NÁVŠTĚVA Z 
PARTNERSKÉHO MĚSTA: „Přesto, že 
času nebylo příliš mnoho, navštívili jsme 
společně nově vznikající staronovou kří-
žovou cestu, o kterou se zasloužilo sdru-
žení Na Výsluní pod vedením pana 
Frömmela. Tato cesta znamenala pro 
návštěvníky nezapomenutelný zážitek. 
Bohužel byli zaskočeni nepřítomností 
autora tohoto vznikajícího projektu.“  
 Fascinuje mne poslední vyřčená vě-
ta, která mne zvedla ze židle. 
 Chtěl bych říci, že jsem nikým ani 
elektronickou poštou ani telefonátem ne-
byl pozván či informován, že dojde 
k návštěvě přátel z Rheinbachu na Kří-
žové cestě a mám být v určenou hodinu 
přítomen.  Ani v oficiální všeobecné po-
zvánce (kterou jsem měl ve schránce) 
tato návštěva nebyla vůbec plánována. 
Byl to spontánní a dobrý nápad Pavla 
Čecha, kdy na cestě do Hřenska se vý-
prava na chvíli odklonila od plánované 
cesty. Nebyl to bohužel nápad pana 
Zbyňka Jecha jako představitele Města a 
předsedy Spolku přátel Rheinbachu.  
 Je mi za ty roky, kdy byl pan Jech 
radním, stydno, neboť nás a naše sna-
žení občanského sdružení pan radní ni-
jak viditelně a přímo nepodpořil. Chtěl 
bych mu touto cestou připomenout, že 
hlasoval proti (spolu s ostatním nejužším 
vedením) třeba např. při hlasování fi-
nanční podpory pro nakoupení stavební-

ho materiálu pro nově obnovovaný pra-
men Svatého kříže. Kdy jsme jako obča-
né, kteří ve své volné chvíli brigádně bu-
dovali na obecním pozemku, se vylože-
ně hodinu doprošovali na jednání zastu-
pitelstva na podpoře a spoluúčasti Města 
k námi získané, ale nedostatečné dotace 
od Nadace VIA. Hlasování o 25.000,- Kč 
prošlo o pouhý jeden hlas! Díky paní 
Bouchalové, paní MUDr. Kramářové, pa-
ní Kypusové, pana Flégla, pana Andrysí-
ka, pana Kožíška, pana MUDr. Prokopa 
a pana RSDr. Šulce. Pan Jech 
s ostatními byl proti! 
 Věřím tomu, jak v článku píše pan 
Jech, že to byl pro občany Rheinbachu 
nezapomenutelný zážitek. Poděkování 
směřuje všem mým kolegům a kolegy-
ním a velmi si vážím spontánní sbírky 
peněz německých občanů pro letošní 
dokončení Křížové cesty, který ve vý-
sledku činil 12.108,- Kč.  
 Otázkou pro mne je: Proč pan Jech 
nebo bývalý pan starosta Mgr. Raiter se 
nikdy veřejně nezastal našeho obnovo-
vaného díla? Proč sám jako předseda 
spolku nepozval třeba v loňském roce 
občany z partnerského města do tohoto 
malebného koutu? Proč se dříve „styděli“ 
za krásy dolní části Kamenického Šeno-
va? Jistě by i loni nás němečtí přátelé 
spontánně nejen finančně podpořili. To, 
že nakonec po dvou letech obnovy sami 
objevili letos toto místo, díky nápadu pa-
na Pavla Čecha, je více než smutné. 
Pro letošní komunální volby ve volebním 
programu nezávislé kandidátky NAŠE 

MĚSTO, jehož je pan Jech lídr, je hrdě 
psáno několik ironických vět: „podpora 
aktivit občanů, spolupráce se spolky ve 
městě bez rozdílu…“ Nechápu, proč se 
zdůrazňuje „bez rozdílu“, když do změny 
vedení města byl vidět rozdíl, že jsou si 
rovní a rovnější?! To ale ať si voliči po-
soudí sami. Volební leták končí slovy: 
„CHCETE ZMĚNU? PŘIJĎTE K VOL-
BÁM, VOLTE SVÉ KONKRÉTNÍ ZÁ-
STUPCE – VOLTE OSOBNOSTI“, pro 
mě pan Zbyněk Jech svou dosavadní 
vykonanou prací (jako zastupitele Města) 
nepřesvědčil, že je tou „osobností“.  
 Že by opravdu někdo chtěl změnu? 
Kromě paní Mazákové, nás nikdo z 
„NAŠEHO MĚSTA“ doposud veřejně ne-
podpořil. Poslední případ „podpory aktivit 
občanů“, jemuž jsem byl přítomen, je ne-
podpora pana radního Daniela pro vý-
sadbu nového stromořadí 23 vzrostlých 
jírovců červených podél hřbitovní zdi, ke 
kterému se kladně vyjádřilo CHKO 
Lužické hory. Tato plocha byla ve změně 
č. 1 Územního plánu loni odsouhlasena 
zastupiteli jako plocha pro veřejnou ze-
leň. Liberecký kraj naše snažení 
v letošním grantu podpořil. Ptám se: Při-
jde pan Jech či pan Daniel veřejně pod-
pořit v polovině října sázení nových stro-
mů? Cestu změny? 
 
Václav Frömmel,  
předseda Občanského sdružení  
NA VÝSLUNÍ, www.navysluni.net 

ÚSPĚCH V ZÍSKÁNÍ GRANTU  
NA VÝSADBU  

STROMOŘADÍ JÍROVCŮ 
 
 S potěšením Vám mohu oznámit, že 
jsme získali v grantovém řízení Liberecké-
ho kraje dotaci na výsadbu nového stro-
mořadí jírovců červených. Celkem bude 
zakoupeno 23 zapěstovaných vzrostlej-
ších stromů ze školky v Litomyšli, včetně 
dřevěných kůlů, jutových úvazků a hnojiva 
do kořenového balu. 
 Chceme tak navrátit jírovcové stromo-
řadí od věže kostela a bývalé márnice, 
podél hřbitovní zdi až ke sportovní hale a 
navazující východní strany hřbitovní zdi 
směrem do pastvin. Chceme tím oživit 
osovou soudržnost podél betonové cesty 
k tělocvičně, kde byla původní historická 
cesta do polí. Tímto dojde k oddělení pro-
storu mezi nově postavenou jídelnou a 
dalšími školskými zařízeními od pietního 
místa Nového hřbitova. 
 V Územním plánu byl ve změně číslo 

1 vytvořen nový a přirozený prostor pro 
veřejnou zeleň, kde v nedávné minulosti 
proběhla výsadba deseti jilmů. Ty ale na-
byly vůbec ochráněny proti okusu divoké 
zvěře. Srnky se v minulosti postaraly o 
zničení těchto malých stromků. Z těchto 
důvodů počítáme s ochranou kmínku juto-
vou omotávkou a navíc v prostoru pastvin 
i s kovovým pletivem kolem dřevěných 
kůlů. 
 Jsem rád, že i většina městské rady 
pochopila náš záměr tento obecní a za-
rostlý kout města definitivně vyřešit a tím 
zaměnit divokou lebedu a skládku všeho 
možného zbylého (po stavbě školských 
zařízení) za další přirozenou udržovanou 
cestu k procházkám občanů a návštěvní-
ků města. 
 Děkuji tímto panu starostovi Andrysí-
kovi, paní místostarostce Bouchalové a 
paní radní Kypusové za podporu a pocho-
pení na rozhodnutí městské rady. Žádali 
jsme i Město o finanční spoluúčast v po-
žadované částce 7.000,- Kč. Ta byla ale 
zamítnuta pro finanční potíže města, 
nicméně pan starosta Andrysík se zavá-

zal, že požadované prostředky v případě 
úspěchu v grantovém řízení uhradí ve 
formě daru, a to z vlastních peněz. Tímto 
děkuji Jardovi za odpovědnou pomoc. 
 Peníze na zakoupení všeho potřebné-
ho nám ale i přes tento dar pana starosty 
budou chybět. Chceme tak vyzvat občany, 
aby nám pomohli a "koupili" si za 500 až 
1.000,- Kč strom a zasadili si symbolicky 
svůj jírovec. Na památku dostanou origi-
nální certifikát a doufám, že spolu s námi 
se pak budou starat o okolí pod "svým" 
stromem. 
 Vyzývám tedy všechny občany, pojďte 
se spolupodílet na výsadbě nového stro-
mořadí. Mnoho let se takové stromořadí v 
Kamenickém Šenově nesázelo. 
 Vše začne na podzim v první polovině 
října, kdy vás všechny budeme zavčas 
informovat. Případní dárci ať se obrátí 
buď na mne nebo paní Hanu Brzkovou ve 
Školní ulici či na jiné členy sdružení. 
 
Václav Frömmel, předseda sdružení  
NA VÝSLUNÍ, www.navysluni.net 

BÝVALÝ RADNÍ ZBYNĚK JECH A CESTA ZMĚNY?! 

http://www.navysluni.net
http://www.navysluni.net
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ZE ŽIVOTA KLUBU DŮCHODCŮ 

OBČANSKÉ SDRUŽENÍ PRÁCHEŇ 
 
 Na Práchni právě zakládáme občan-
ské sdružení Prácheň o. s. Sdružení 
nám poslouží jako základna pro pořádá-
ní kulturních a sportovních akcí a reali-
zaci malých projektů.  
 Ve spolupráci s MěÚ Kamenický Še-
nov a firmou Ještědská stavební společ-
nost, spol. s r. o. (realizace kanalizace 
v KŠ) chceme na Práchni vybudovat 
malé víceúčelové hřiště na nohejbal, 
volejbal apod. S MěÚ předběžně do-
mlouváme pronájem pozemku za sym-
bolickou korunu, umístění cedule na 
parkovišti pro prezentaci sponzorů, dře-
vo z obecních lesů na stavbu plotu a 
libovolnou finanční výpomoc. S Ještěd-
skou stavební domlouváme zarovnání 
pozemku a navezení štěrku.  

 Hřiště bude oplocené a od veřejnosti 
se bude vybírat symbolické vstupné. 
Každý, kdo se stane členem sdružení a 
bude pomáhat při stavbě, bude na 
vstupném zvýhodněn. Podmínky, kolik a 
kdo bude na hřišti platit a co budeme 
dělat dál, se domluví na schůzi sdruže-
ní. Členy sdružení se mohou stát i ne-
prácheňáci. 
 Pokud tedy máte zájem podílet se 
na stavbě, případně ostatních aktivitách, 
kontaktujte mě na e-mailu 
adem@volny.cz. 
 Pokud sami zvažujete založení ob-
čanského sdružení a chcete s něčím 
poradit, jsem k dispozici. 
 
Aleš Gregor  
člen přípravného výboru Prácheň o. s. 

BLUE EFFECT V PRYSKU 
 
 Každoroční koncert, který zakončuje 
v blízkém Prysku Preškavské slavnosti, se 
opět skvěle vydařil. Plný sál posluchačů 
nejenom ze Šenova, Prysku a okolí a neje-
nom hudebních pamětníků, ale i mladých 
lidiček, si s nadšením poslechl vystoupení 
skupiny Blue Effect s neuvěřitelným kyta-
ristou Radimem Hladíkem. Skandovalo se 
a zpívalo společně s kapelou.  
 Dvouhodinová hudební paráda připo-
mněla řadu známých skladeb kapely a 
dokonce nakonec každoroční klasický pří-
davkový blok ukázky světových hitů taneč-

ně rozvlnil a roztleskal celý sál. S kapelou 
jsme mohli za výrazného povzbuzování 
zpěváka Jana Křížka společně i zpívat. 
Atmosféru totiž skupina dokáže udělat 

neuvěřitelnou a své posluchače strhnout 
k výraznému hudebnímu prožitku. 
Druhou kapelou, na kterou příznivci čekali, 
byla kamenickošenovská Causa Rock. 
Další hudební pecky a další příjemný hu-
dební zážitek. Končilo se nad ránem a 
unavení posluchači se opět mohou těšit 
příštím rokem na další hudební zážitek.  
 
    Drahomíra Liptáková  

RŮŽE OD CASANOVY 
 
 Na Duchcovském zámku žil, tvořil a 
působil poslední svá léta Giaccomo Ca-
sanova, který má pověst hlavně jako zná-
mý milovník žen. Duchcovské divadlo „M“ 
pod vedením manželů Milana a Marušky 
Petrovských pořádá za podpory Státního 
zámku v Duchově pravidelně začátkem 
srpna celostátní autorskou a pěveckou 
soutěž neprofesionálních zpěváků milost-
né písně „Růže od Casanovy“.  

 V letošním již 13. ročníku zvítězila 
slečna Anna Polcarová z Prahy a na dru-
hém místě se umístila slečna Hana 
Prskavcová z Mladé Boleslavi, kterou 
Šenováci znají i z letošního koncertu 
v kině Hvězda ke Dni matek. Mimocho-
dem ráda by k nám přijela někdy na 
„Folkové koštování“. Soutěž moderoval 
pan Alexander Hemala a porota byla ve 
složení: Pavel Trávníček - herec, Heidi 
Janků - zpěvačka a Petr Novotný - šou-
men. Porota udělila také zvláštní ocenění 
i mně za nedefinovatelnost absolutní 
vichřice v umění, která se umístěním na 
stupních vítězů prostě nedá nadefinovat. 
Já jsem za to paní Marušce a divadlu „M“ 
za jejich zásluhy v kultuře a hudbě předal 
„zlatého slavíka“ z Kamenického Šenova, 
který se tu dětem vždy v prosinci za pís-
ničky rozdává a který vzniká sklářskými 
řemeslníky ze skla a leštěné mosazi. 
 V letošním roce jsem se na Duchcov-
ské růži prezentoval písní „hurá, už jsem 
zase tady doma!“, ve které jsem opěvoval 
domov, děti, maminku, tatínka, poutě, 
zdejší lesy, rodný kraj  a přírodu, sluníčko 
a to, že je to dobré – ať jsme kdekoliv – 
vracet se domů. 
       Ota Vejskal 

LÉTO BUDIŽ POCHVÁLENO! 
 
 Senioři z KD se občas dostanou i na 
zahrádky svých kamarádů. Někdy opéká-
me vuřty u paní Marie Hlouškové, jindy 
navštívíme na zahrádce paní Věru Vacko-
vou nebo Marušku Kašparovou. Jindy 
Valinku Starovičovou. Letos ve vrcholném 
létě jsem byla na zahrádku ke Starovičo-
vým pozvána. Byl slunný, horký den, jaký 
má v létě být. Zažila jsem kouzelné odpo-
ledne. Kdybych řekla, že návštěva Staro-
vičovy zahrádky byla třešinkou na dortu 
toho dne, nebylo by to přesné. Ta návště-
va sama o sobě byla celým dortem, ozdo-
beným zářivým záhonem měsíčků zahrad-
ních, vodopády růžových převislých muš-
kátů, ohnivých drobných begónií, solitéra-
mi nádherných růží, dokvétajícími čínský-
mi karafiáty a jinými květy. Udivily mě 
bujné okurky, které se draly otevřenými 
okny ze skleníku a chlubily se kalíšky 
zlatých květů. Však mi pan Starovič něko-
lik výtečně chutnajících plodů daroval. 
Obdivovala jsem stromečky rybízů plně 
obtížené hrozínky granátově rudých kuli-
ček. A ta slast si utrhnout a vychutnat 
přímo na místě. Stejně obtížený rybízový 
stromek se nakláněl i od sousedů, jenže 

jeho ovoce opalizovalo ve slunci jako skle-
něné korálky, neboť rybíz byl bílý. Zahrád-
ku doplňovaly přírodní kameny větších 
rozměrů a na pozadí zeleně se dobře 
vyjímaly. Kout zahrady s jehličnany půso-
bil jako průhled do parku. Zkrátka krása 
na krásu až oči přecházely a člověk se 
divil, co je možné stvořit na tak malé plo-
še, když lidé milují přírodu a rádi se obklo-
pují jejími dary. Odpolední siestu jsme 
trávili v altánku neobyčejně vtipně vyvede-
nému ze dřeva a rákosu. Popíjeli jsme 
lahodný zelený čaj a povídali si jen o sa-
mých hezkých věcech. Krátkou návštěvou 
se tam mihla i paní Tobrmanová, která 
žádnou společnost nezarmoutí, a tak jsme 
se společně zasmály my ženské samy 
sobě. Odpoledne uběhlo jako voda jako 
vždycky, když je člověku dobře. Když je 
něco k nevydržení, čas se obyčejně vleče. 
Prožili jsme vespolek příjemný den v milé 
společnosti a půvabném prostředí. To je 
zážitek, který lze uchovat na dny po-
chmurné a nepřívětivé. Letos jich bylo 
v zimě hodně a zase přijdou. Tak si uží-
vejme každý den jako vzácný dar a také 
ho tak oceňujme! Tolik hold létu za všech-
ny seniory. 
     Vlasta Kafková 

mailto:adem@volny.cz


  září 2010 

  24 

 I když v Kamenickém Šenově není 
atletický oddíl, můžete potkat na evrop-
ských mítincích děvčata z Kamenického 
Šenova. Barbora Havranová, Olga Půč-
ková a Viktorie Michutová trénují 
v novoborské Jiskře pod vedením trené-
ra Petra Choděry.  Barča Havranová je 
českou dorosteneckou jedničkou ve 
sportovní chůzi, již osmkrát vyhrála titul 
Mistryně republiky jak v hale, tak i na 
dráze. Několikrát reprezentovala ČR na 
mezinárodních mítincích např. v Luganu, 
Vilniusu, Erfurtu či Vídni. Letošní celou 
přípravu zaměřila na start na Světovém 
poháru v mexické Chihuahue. Ke vší 
smůle si v závěru přípravy způsobila zlo-
meninu a bylo po snu. Návrat po dvou-
měsíčním léčení byl hodně těžký, ale 
Barča prokázala, jaký je dříč a na červ-
novém Mistrovství republiky dorostu  
v Táboře vybojovala svůj osmý titul. 

 Olča Půčková je rovněž výbornou 
chodkyní a svůj první titul Mistryně re-
publiky vybojovala na tříkilometrové cho-
decké trati. V průběhu přípravy se dosta-
la také na běžeckou trať 800 m. Postup-
ně vylepšovala své výkony, až se dosta-

la na špičku žákovských a dorostenec-
kých tabulek. V loňském roce vyhrála na 
této trati Olympiádu dětí a mládeže 
v Táboře, za což byla oceněna hejtma-
nem Libereckého kraje. Letos v hale vy-
hrála titul Mistr České republiky jak na 
běžecké trati 800 m, tak i na chodecké 
trati na 3 km. Jako česká dorostenecká 
jednička nastupovala v národních bar-
vách na velkém mezinárodním mítinku 
v Brně, kde velmi těsně obsadila třetí 
místo. Na červnovém mistrovství republi-
ky jen potvrdila svoji formu, kde zvládla 
skvěle takticky závod na 5 km chůze na 
třetím místě (čekaly ji ještě dva běhy na 
800 m) a poté s přehledem ve svém 
osobním rekordu a letošním nejlepším 
českém čase vyhrála 800 m závod. 

 Barča s Olčou pravidelně startují 
v české extralize, kde sbírají cenné body 
pro českolipský atletický oddíl, kde jsou 
na hostování. Obě byly u toho, když se 
do České Lípy podařilo vybojovat tuto 
nejvyšší soutěž. 
  

 Viky Michutová je velkou nadějí atle-
tického sportu. Je to ještě žákyně, do 
přípravy se zapojila před rokem a půl.  
Zlepšení její výkonnosti je fantastické, a 
tak na letošním Mistrovství republiky 
v hale dosáhla v historicky nejrychlejším 
chodeckém závodě (ozdobený českým 
rekordem E. Drahotové) na skvělé čtvrté 
místo. Pravidelně startuje ve druhé lize 
žen, kde startuje na chodeckých tratích i 
na trati 800 m. V září ji čeká vrchol na 
Mistrovství republiky žactva. 
 V novoborském atletickém oddíle ne-
máme jenom vrcholové sportovce. Od 
loňského roku je v oddíle atletická pří-
pravka, kde je dvacet dětí od pěti do de-
seti let. Mezi ty nejšikovnější a také 
v soutěžích nejúspěšnější patří Honzík 
Kopřiva z Práchně.   
 Novoborští atleti trénují na stadiónu 
školy U Lesa v Novém Boru, pravidelně 
v pondělí a ve čtvrtek od 17 hod. Přijďte 
mezi nás, vyzkoušet si atmosféru závo-
dů královny sportu. 
 

Bc. Pavel Půček 
trenér mládeže 

 Legendární crossový duatlon v Kytlici 
u České Kamenice se nezadržitelně blíží, 
a tak Vám s radostí posíláme pozvánku na 
tuto sportovně-kulturní akci.  
Letošní IX. ročník vyšel tentokrát na 19. 
září, tradičně - nedělního volna. Zázemí 
akce nezměněno, takže se můžete opět 
těšit na perfektní jízdu nejen během závo-
du. 
KYTLICE 2010 X DUATLON je finálovým 
kláním Libereckého poháru v TT a DT a 
zároveň Mistrovstvím LB kraje dospělých 
v duatlonu, Poháru Cyklorenovy, závo-
dem pro širokou veřejnost a hlavně pro 
všechny, co mají rádi zábavu a sport v 
příjemném prostředí Lužických hor.  
 Distance závodu jsou zachovány z 
předchozích ročníků (5 km běh – 19 km 
MTB -  3 km běh), nově se však můžete 
těšit na inovaci MTB části, přesná mapa 
bude v průběhu srpna pověšena na webu. 

„Určitě je nač se těšit“, vzkazují za pořada-
tele designéři tratě.  Společně s hlavním 
závodem startuje open pretěk (3 km běh – 
9 km MTB – 0,5 km běh) a závod žactva 
(na trati open závodu).Trať open závodu 
je “přizpůsobena” pro méně náročné atle-
ty, či pro ty, kteří chtějí tento sport poprvé 
otestovat a zjistit, že je fakt super. Profíci 
si přijdou na své zejména z důvodu již tra-
dičně silné konkurence, hobíci a rekreanti 
si své užijí nejenom díky nádherné krajině 
Lužických hor, ale i díky nevšednímu zá-
žitku duatlonového adrenalinu. Závodí ta-
ké dvoučlenné štafety (běžec + cyklista), 
které jsou každým rokem zábavnější a 
prestižnější součástí celé  akce. Povolená 
je výměna kola za terénní koloběžku, což 
loni potvrdila výborná parta kolem 
„pionýra“ terénního koloběhu v ČR Ríši 
Jisla (3 km běh – 9 km terénní koloběžka 

(Pokračování na stránce 25) 

KYTLICE 2010 X DUATLON  

ATLETKY Z KAMENICKÉHO ŠENOVA  

Olga Půčková vítězný závod na Mistrovství 
republiky 2010. 

Barbora Havranová mezinárodní mítink 
Lugano. 

Viktorie Michutová  a její náročná příprava. 
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– 0,5 km běh). Nejedná se o žádné mistrovství světa, tak jestli má-
te nějaký jednostopý bezmotorový povoz, ať už se šlapkami či bez, 
přijeďte si zasportovat a pobavit. On-line registrace budou spuš-
těny 5.srpna na webových stránkách závodu http://bike24.cz/
xdk/home/ . Zvýhodněné startovné je pro přihlášené do 5.září, 
nově je zavedena platba předem, kompletní info naleznete na 
webu závodu. K zavedení platby startovného předem jsme přistou-
pili z důvodu narůstajícího počtu účastníků akce. Zároveň předpo-

kládáme kladný postoj i z vaší strany z pohledu jednodušší regis-
trace při prezentaci.  
K závodu se lze registrovat ještě i v den závodu, již však bez náro-
ku na zvýhodněné startovné. 
 Hromadný start všech kategorií je v 11 h (od 8.30 h do 10.30 h 
prezentace). 
 Fajn zbytek léta a pošetřete nějaké síly na Kytlici! 
 
       Pořadatelé Outdoor sports Okrouhlá 

(Pokračování ze stránky 24) 

Nové knihy 
 
Naučné knihy: 
Martínek J. - Rodné domy v Čechách a na 
Moravě 
Stanglmeier  G. F. - Tajné cesty do vesmí-
ru 
Lindaur V. - Bigbít 
Liška V. - Záhady kolem nás 
Nicosia F. - Monet 
Tag. K. - Mayský kód křišťálových lebek 
 
Detektivní žánr: 
Nejlepší americké detektivky 
Deaver J. - Příští oběti 
Connelly M. - Strašák 
Cooper G. - Tajemství sedmého syna 

Česká tvorba: 
Stibral J. - Čeněk z Vartenberka 
Jehlíková B. - Dar proroka Eliáše 
Holzelová E. - Milánek na zabití 
Kubátová T. - Smlouva proti lásce 
Vaňková L. - Vězení pro krále 
Placák P. - Medorek 
Koláček L. Y. - Ďábel na Budyni 
Hakl E. - Pravidla směšného chování 
Světová tvorba: 
Whyte J. - Zkáza řádu 
Berry S. - Třetí tajemství 
Blake W. - Svět v zrnku písku 
Li Y. - Ubožáci 
Aldiss B. - Pokolení starců 
Byrne L. - Andělé v mých vlasech 
Tendo S. - Ve stínu jakuzy 
Simmel J. – Muž, který maloval mandlovní-
ky 
Graham C. - Smrt darebáka 

Chabon M. - Záhady Pittsburghu 
Pratchett T. - Folklor Zeměplochy 
 
Krásné počtení přeje Městská knihovna 
 

ŠACHOVÝ TURNAJ  
V MĚSTSKÉ 
KNIHOVNĚ 

 
 V polovině měsíce září se uskuteční 
šachový turnaj pro žáky naší základní školy 
pod vedením našeho šenovského šacho-
vého spolku. Vítězná dvojice hráčů svůj 
duel pak odehraje s unikátními šachovými 
figurkami, které máme v knihovně vystave-
né. Zájemci se mohou od 1. září přihlásit 
v naší městské knihovně.  

Zprávy z knihovny 

Vážení rodiče,  
v příštím školním roce bude opět pokračovat výuka hudebních 
oborů na odloučeném pracovišti Základní umělecké školy Čes-
ká Kamenice, které působí v základní škole v Kamenickém 
Šenově. Kromě stávající hry na klávesové nástroje, zobcovou 
flétnu, kytaru a sólového zpěvu máte nově možnost přihlásit 

své dítě do pěveckého sboru.  
Přihlášky si můžete vyzvednout a odevzdat přímo ve škole u 
jednotlivých učitelů hudby (pondělí, úterý, pátek od 13.00 do 
16.00 hodin) nebo v  ZUŠ v  České Kamenici každý den od 
8.00 do 16.00 hodin. 
 
Těšíme se na Vás a na Vaše děti.  
 

Eva Halířová, ředitelka ZUŠ Česká Kamenice 

ŠKOLSTVÍ 

VÁŽENÝ PANE HEJTMANE! 
Budeme velice struční. Myslíme, že již 
nazrál definitivně čas na odvolání pana 
Radka Cikla z funkce (viz. dopis ing. Sta-
rosty vedení soc. dem.). Již toho snad na-
tropil dost. Zatím je to problém hlavně p. 
Cikla, ale brzy se to může stát problémem 
vedení Libereckého kraje. Ještě je šance 
vyjít z toho tvz. se ctí, ale to se může brzy 
změnit. Buďte si jist, že ve svém úsilí nepo-
levíme, ba naopak, budeme ho stále stup-
ňovat. 
S pozdravem 
Příznivci Kamenickošenovské sklářské 
školy. 
     Ing. Josef Starosta 

NOVINKY Z „KAUZY SNAHY 
O ZRUŠENÍ SKLÁŘSKÉ 
ŠKOLY V KAMENICKÉM   

ŠENOVĚ“ 
 
 Sklářská škola v Novém Boru dostala k 
31. 6. 2010 téměř 2 miliony na účelových 
dotacích na mzdové prostředky. Hádejte, 
co jsme dostali z tohoto titulu my? 
Sami si to také srovnejte s tvrzením naše-
ho zřizovatele, že dotace potřebuje jen 
naše škola a proto ji musí zavřít.  
 Zároveň připomínám, že dalších 
2.800.000,- dostala škola v Novém Boru na 

platy v roce 2009 z programu Hustoty a 
Specifika.   
 
 Kraj na druhé straně zamítl naše dva 
projekty na nové vzdělávací programy, 
které jsme podali v rámci operačního pro-
gramu Vzdělávání pro konkurenceschop-
nost a které mohly školu zajistit na další 
dva roky. 
 
 Postihla nás také povodeň, a tak nám 
držte palce, ať to všechno ve zdraví přeži-
jeme. 
 

ak.mal. František Janák 
ředitel 

 Opět uplynul školní rok a je tu další 
školní Akademie. Jako každý rok ji před-
chází vymýšlení programů, tvrdé a pečlivé 
nacvičování a také tréma delegovaných 
dívek, které budou obhajovat každá svou 
třídu na Miss 2010. 
 Dívky si vylosovaly svá čísla, pod který-
mi vystupovaly po celý večer a pod kterými 

je hodnotila přísná porota.  
1. Pavlína Riedlová, 2. Kristýna Müllerová, 
3. Lucie Blahníková, 4. Kateřina Jeřábko-
vá, 
5. Barbora Šimůnková, 6. Karolína Riedlo-
vá 
Disciplíny připravené pro dívky se tradičně 
střídají s programy jednotlivých tříd a celým 
programem nás opět provázel pan učitel 
Jaroslav Střelka. 
 

Rozhovor 
Volné téma s bývalými soutěžícími Miss 

ZŠKŠ.   
Každá z dívek dostala jednu z bývalých 
soutěžících na miss ZŠKŠ jako svoji 
„patronku“ a nutno dodat, že jsou všechny 
stále krásné a vstřícné, stejně jako v době 
své vlastní účasti. Některé se styděly, pro 
jiné bylo mluvení do mikrofonu druhá přiro-
zenost a snad i podle toho dostala každá 
z nich svého „svěřence“ podle hesla: uke-
caná tu druhou rozmluví. A to se nakonec i 
podařilo. 
 

(Pokračování na stránce 26) 

A zase ta škola: 
AKADEMIE 2010 

http://bike24.cz/
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6. třída. Broučci 
foto: akademie4 – 6.třída - broučci 
Nejpočetnější a nejhlasitější třída na škole 
překvapila svým vystoupením o broucích, 
pavoucích a jiných potvůrkách, když nám 
představila miss berušku, polámaného 
mravenečka nebo věčnou klasiku písničky 
včelka Mája. Paní učitelka Zuzana Rajli-
chová ve svém převleku za školáčka per-
fektně zapadala a musí se jí uznat obdiv za 
ukočírování onoho broučího houfu. 
 
Dovednost 
Boj v mraveništi.  
Každé z dívek byl kolem pasu uvázán špa-
gátek s nafouklým balónkem a na čelo 
připevněn připínáček. Úkol byl jasný – 
propíchnout soupeřce balónek jen za pou-
žití připínáčku na hlavě. Strhl se lítý boj a 
žádná z holek neznala v tu chvíli přítele. 
Viděli jsme překrásný souboj plný divokých 
útoků, úskoků a nakonec i úprků. 
 
7. třída – kytky 
Sedmé třídy se představily s květinovou 
tématikou, která jim velice seděla, i když si 
ji upravily podle svého, a tak na křičícího 
režiséra, který měnil zasedací pořádek, jen 
tak nikdo nezapomene. Ovšem ústředním 
motivem byla snad nejznámější česká 
květina, masožravá Adéla. Nechyběl ani 

tanec, paní učitelka Martina Pajerová jako 
hladový květ a pan učitel Petr David se 
představil v roli rozkošné květinky, která 
není taková, jak se na první pohled může 
zdát, zvlášť pokud za hudby „Létající 
Čestmír“ plápolá po jevišti v náručí 
s jednou žákyní z rohu do rohu. 
 
Volné disciplíny 
1.  Tato disciplína byla tajuplná. V sále se 
setmělo. Pavlína za pomoci dataprojektoru 
se svým vlastním videem, které natočila po 
jedné návštěvě zchátralé Eliášky, slovy 
doprovázela virtuální prohlídku. Využila 
svou literární schopnost a s pomocí krátké-
ho vyprávění jsme měli možnost prožít 
scénu jako vystřiženou od mistra hororů S. 
Kinga, kterého mimochodem Pavlína často 
čte! 
2. Tanec  Kristýny s Barborou Píchovou na  
High School musical. Taneční kreativní 
vystoupení odměnilo publikum dlouhým 
potleskem. 
3.  Scénka o koních. Tady se projevil veliký 
koníček Lucky a tím je její láska ke koním. 
Scénka perfektní. 
4. Tanec Kateřiny s Terezou Pickovou na 

hudbu Shauna Bakera. Opět taneční před-
vedení na známou hudbu nadchlo diváky i 
k rytmickému potlesku během tance. 
5. Zpěv Báry s Michalem Kožíškem 
„Decibely lásky.“ Pěkný zpěv tohoto dua, 
které spolu nevystupuje poprvé, také přihlí-
žející zvedalo ze židlí do rytmu známé 
písně. 
6. Zpěv – „Chtěl bych všem vzkázat, jsem 
na cestě – Phill Collins, On my way“. No 
není co dodat. Nejmladší misska Karolína 
bez trémy a beze strachu nastoupila na 
pódium a perfektně vystřihla Collinsovu 
píseň, až posluchačům běhal mráz po 
zádech. 
  
Každá z dívek musela ukázat porotě to, co 
umí nejlépe, to, co jí baví nebo prostě to, 
čím si myslela, že ohromí, a pravdou je, že 
příjemně překvapily úplně všechny, proto-
že do toho daly to nejlepší.  
 
8. třída – lidské tělo 
Osmáci v čele s panem učitelem Petrem 
Kladivem velice diváky nadchli svými pře-
vleky a souboji mezi bílými a červenými 
krvinkami. Dokonce se vyskytly i spermie a 
nastal další boj s vajíčkem. Nápadité před-
stavení bylo odměněno bouřlivým potles-
kem. 
 
Víly – módní přehlídka 
1 -  Horských a podhorských oblastí 
2 -  Luhů a hájů 
3 -  Polárních oblastí 
4 -  Deštných pralesů 
5 -  Moří a oceánů 
6 -  Pouští a polopouští 
 
Děvčata si vylosovala svou vílu a jejich 
úkolem bylo předvést obecenstvu krásy 
jejich oblastí. Z překrásných rób, účesů a 
maskotů jen oči přecházely a bylo velice 
těžké vybrat tu, která se poprala s daným 
úkolem ze všech nejlépe, protože všechny 
byly krásné a jednoduše okouzlující. 
 
9. třída - horniny a minerály, proslovy a 
poděkování  

Devítky se se svým tématem popraly na-
prosto jinak a jako minerál, který byl stře-
dem celého jejich vystoupení, si zvolili 
diamant. A kdo z nás by neznal bondovku 
„Diamanty jsou věčné“? Teď již asi tušíte, o 
čem efekty, zpěvem, krásnými dívkami a 
živou hudbou (na kytaru hrál živě Michal 
Bláha, který si tak zaslouží náš velký ob-
div) nabitý příběh byl. Role otrokáře se 

přesvědčivě zhostil pan učitel Petrus, který 
předvedl výkon více než přesvědčivý a 
všichni žáci si již jistě dají pozor na jeho 
hodiny, protože s obuškem v ruce vypadal 
opravdu hrozivě. 
Vystoupení bylo zakončeno proslovy na 
rozloučenou obou devátých tříd. Neobešlo 
se to bez slz jak žáků, tak učitelů a možná i 
někdo v obecenstvu měl na krajíčku, proto-
že se vycházející třídy rozloučily se vší 
parádou. 
  
Vyhlášení Miss školní akademie 2010  

Miss ZŠKŠ 2010, Miss sympatie, Miss 
volná disciplína a Miss dovednost - Pavlína 
Riedlová  
I. Vicemiss – Bára Šimůnková 
II. Vicemiss  -   Karolína Riedlová 
 

ROZHOVOR S MISS:  

„Jak dlouho ses na své vystoupení při-
pravovala?“ 
“Musím se přiznat, že jsem se spíš nepři-
pravovala. Všechno to byla jedna velká 
improvizace. Jistě, měli jsme zkoušky a 
generálky, ale spoléhala jsem na to, že to 
snad zvládnu i bez nějakých velkých pří-
prav. Vždyť i svojí volnou disciplínu jsem 
dala dohromady až v den generálky. Jenže 
jsem zjistila, že mi text, který jsem napsala 
ve středu ráno, prostě nějak nepasuje, tak 
jsem si řekla: „Kašlu na to, prostě budu 
říkat, co mě napadne.“ 
 
„Co ty krásné kostýmy, měla jsi přece 
v konkurenci i sestru, vyráběly jste je 
spolu?“ 
“S kostýmy nám pomáhala mamka a snad 
jí můžu i za sestru takhle moc moc moc 
poděkovat, že měla ty nervy a odvahu se 
do toho vůbec pustit. Pokud jde o konku-
renci mezi mnou a Karolínou, tak si mys-

(Pokračování ze stránky 25) 

(Pokračování na stránce 27) 

květiny 

deváťáci a diamanty 

vítězná trojice 

poděkování p. Dušičkovi 
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lím, že jsme to výjimečně nebraly vražedně 
vážně, nervaly jsme si vlasy a nehádaly se, 
která jak dopadne. Jen jsme si řekly: „Tak 
předveď to nejlepší, ségra!“ 
 
„Nebála ses disciplíny „Dovednost“ -  
vždy bylo připraveno nějaké těžké pře-
kvapení?“ 
“Bála a moc. Pamatovala jsem si 
z minulých let třeba stavění stanu a pama-
tuji si, jak jsem si jen stále dokola opakova-
la: „Ať nemusím stavět stan nebo něco 
podobného, ať nemusím stavět stan nebo 
něco podobného…“, protože pokud něco 
nezvládám, tak právě tohle. Ale 
„Dovednost“ mě mile překvapila, byla to 
větší legrace, než jsem vůbec čekala.“ 
 
„Jaký byl pocit stanout na vrcholu?“ 
“Neskutečný. Nejdřív mě napadlo: „To jako 
já? To vyvolávají moje jméno???“ A když 
jsem tam pak stála a všichni tleskali a kři-
čeli a já dostávala šerpu, vůbec se mi tomu 
nechtělo věřit, říkala jsem si: „Tak a teď se 
probudíš a zjistíš, že se ti to jenom zdálo.“ 
Měla jsem nepopsatelnou radost, což mohli 
ostatní pocítit, když jsem ve svém rozpolo-
žení všechny objímala jako smyslů zbave-
ná.“ 

 
„Už jsi využila některé ze získaných 
cen?“  
„Začala jsem využívat ihned v momentě, 
kdy jsme ceny doma roztřídili. Kosmetiku 
jsem si ihned majetnicky zabrala, té totiž 
není nikdy dost J. Ihned, jak jsem mohla, 
použila jsem poukaz od paní kadeřnice 
Renaty Měrkové, která mi na hlavě 
„vyčarovala“ přenádherný účes. Pak jsem 
taky hned ráda využila poukaz na pohoště-
ní v restauraci U Koně, kam jsem pozvala 
nejlepší kamarádku s jejími rodiči, a večeře 
to byla vskutku královská. Nejenom, že 
jídlo bylo znamenité, ale i obsluha byla 
velice milá. Nakonec nás mimo objednávku 
čekalo i překvapení v podobě zapečené 
zmrzliny, kterou nám s úsměvem servíro-
val, tak jako celé menu, přímo majitel -  
pan Martin Dušička. 
Putovní cena, kterou vytvořil pan Miloslav 
Petrášek, mi nezůstane, což mě moc mrzí, 
protože soška se mu náramně vyvedla a 
mám z ní opravdový pocit jako „Miss“, ale 
alespoň krásná kovaná vázička bude u mě 
doma mít stálé místo. Mobil, který jsem 
vyhrála, si moc neužiji, protože jsme doma 
rozhodli, že ho necháme pro brášku. Vol-
nou vstupenku do kina jsem si taky užila 
(zbývá mi ještě jedna, takže není všem 

dnům v biografu konec). Řetízek 
s přívěškem ze „sklandy“ jsem si vzala na 
vycházení ze školy. A vlastně, když na to 
tak myslím, tak máme doma ještě spoustu 
květin… 
Hodně cen mi ale ještě zbylo, takže si je 
teprve užiji, ale moc bych tímto chtěla po-
děkovat všem sponzorům za jejich krásné 
dary, všechny mi udělaly velikou radost a 
myslím, že nejenom mně, ale i všem ostat-
ním soutěžícímJ. 
Nakonec tak nějak mimo otázky bych 
strašně chtěla poděkovat všem, kteří Aka-
demii dávali dohromady, starali se, aby 
všechno fungovalo, hráli, protože bez nich 
by to nebyla taková úžasná podívaná, jaká 
to určitě byla. Pak taky všem, kteří mi drželi 
palce, fandili mi nebo se prostě jen přišli 
podívat, byli jste úžasné publikum, které by 
si přál každý. A nakonec určitě rodičům a 
babičce a bratrovi, kteří mně a sestře drželi 
palce. Bez nich bychom to nezvládlyJ.“ 
 
Velmi děkuji za rozhovor a všichni přejeme 
našim vycházejícím žákům úspěšné další 
studium, které si vybrali a ve kterém budou 
dále zhodnocovat poznatky, zkušenosti a 
vědomosti získané na naší základní škole. 
 
   Drahomíra Liptáková 

(Pokračování ze stránky 26) 

První zářijový víkend se město Kamenický Šenov bude prezento-
vat na akci Ahoj léto v Novém Boru. Zapojíme se tak do projektu 
pěti měst a přijdeme ukázat, proč by stálo za to nás navštívit. Co 
jsme vybrali? Propagační materiály s atraktivními lokalitami – sa-
mozřejmě hlavně Panskou skálu! Nezapomenutelné kecané koláče 
z rukou našich žen budou tentokrát soutěžit s břeclavskými frgály, 
no a samozřejmě sklo prostřednictvím naší nejstarší a nejlepší 
sklářské školy. Novým Borem se ponese i vlajka našeho města. 
Přijďte nás podpořit v pátek 3. a v sobotu 4. září! 
            Kateřina Ditterová 
 

AHOJ LÉTO 
VELKÁ LETNÍ PÁRTY NA NÁMĚSTÍ 

Nový Bor  
Náměstí Míru 

Pátek 3. září - Sobota 4. září 
Město Nový Bor, Sbor dobrovolných hasičů a projekt 4MĚSTÍ zve 
všechny spoluobčany a také návštěvníky města z daleka i blízka na 
velkou letní párty s názvem AHOJ LÉTO, která symbolicky zakončí 
letošní prázdniny. 
 Hlavním motivem této kulturní a společenské události, která se 
koná na náměstí Míru ve dnech 3. a 4. září, je partnerství a spolupráce 
měst a jejich obyvatel bez rozdílu národností. 
Novoborské náměstí bude tak na své ploše poprvé v historii hostit 
celkem pět partnerských měst najednou - sousední Kamenický Šenov, 
moravskou Břeclav, bavorská města Frauenau a Zwiesel a saský Oy-
bin!  
 Jelikož tři z těchto měst jsou bytostně spjata se sklem, bude 
středobodem slavnosti sklářská pec, která bude díky laskavosti novo-
borské Střední průmyslové školy sklářské stát přesně ve středu náměs-
tí Míru a stane se tak vedle koncertní scény jednou z hlavních domi-
nant akce. U ní bude po celou sobotu probíhat živá práce sklářských 
mistrů z Čech i Německa - představí se členové  
Cechu sklářských mistrů Novoborska jako například Petr Novotný, Jiří 
Pačinek, Ivan Kubela, sklářská rodina Štěpánkových, zástupci místní 
Střední průmyslové školy sklářské a další mistři svého oboru.  
Ani přihlížející veřejnost nepřijde zkrátka a nemusí práci těchto profesi-
onálů pouze sledovat - každý je zván k tomu, aby pod dohledem sklářů 

vyzkoušel svou odvahu a dovednost při práci se sklářskou píšťalou…  
AHOJ LÉTO! je další velkou událostí z nového unikátního projektu 
4MĚSTÍ, což je projekt sdružující sklářská města na české a německé 
straně, tedy Nový Bor, Kamenický Šenov, Zwiesel a Frauenau. Každé 
z těchto měst, včetně dvou dalších hostů Břeclavi a Oybina, přinese na 
náměstí svůj osobitý a neopakovatelný příspěvek - předvede svou 
historii a současnost, kulturu, hudbu, gastronomii a další regionální a 
turistické zajímavosti. 
Návštěvník tak bude mít unikátní možnost volně procházet přes sym-
bolické hranice z jednoho území na druhé a pod městskými vlajkami 
míjet jednotlivá města… 
 Akce se účastní i saské lázeňské městečko Oybin, a to zejména 
z titulu finanční podpory nově budované pěší lávky, která vede přes 
rychlostní silnici ke známé přírodní dominantě Českolipska,kopci Klíč. 
 Tento nový česko-německý „most do lesů Lužických hor“ bude 
slavnostně pokřtěn a otevřen právě v hlavní den slavností, tedy 
v sobotu 4. září v 9.00 hodin. Ceremoniál se uskuteční za přítomnosti 
starostů partnerských měst a po něm je od 10.30 do 14.00 hodin u 
lávky připraven malý program pro děti, jízdy na koních a občerstvení. 
 Město Břeclav pak na náměstí přiveze alespoň malý kousek Mora-
vy a její atmosféry v podobě kulturního programu, vína a tradičních 
koláčů. Moravská chasa sem v ranním alegorickém průvodu dorazí na 
voze taženém koňmi. Chybět samozřejmě nebude ani tradiční cimbá-
lovka a tanec… 
 Hudební dramaturgie akce potěší snad opravdu všechny generace 
a styly. Vedle rocku, popu, world music a reggae se tu najdou i žánry 
pro starší generaci, která fandí folkloru nebo dixiealandu. 
Vedle mažoretek a unikátního mužského souboru mužoretů se na 
náměstí představí i zástupci dalších tanečních stylů… 
 Vrcholem celého dne pak bude hlavní hudební program a osvěžují-
cí letní koktejl - vedle seskupení MARADONA JAZZ se poprvé 
v Novém Boru představí hvězda současné české hudební scény 
XINDL X a program zakončí strhující a energií nabitý koncert skupiny 
WALDA GANG !!! 
Důležitým momentem a záměrem celé akce je pak i propagace duchu 
moderního evropanství, boření zažitých předsudků a hořkých pozůstat-
ků historie. Proč by se Češi, Moravané a Němci nemohli sejít a společ-
ně se bavit po dva dny na jednom náměstí? 
I to je důvod, proč se na náměstí v sobotu 4. září návštěvníci setkají 
s účinkujícími z Německa - konkrétně ze Zwieselu a Frauenau. 

(Pokračování na stránce 29) 
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Trafika Nero – náměstí T. G. M. 
Pekárna – náměstí T. G. M. 
Pekárna – U zastávky „Náměstí“ 
Prodejna U Draka – ulice Trtíkova 
Potraviny U Panoušků - Lidická ulice 

 
Městská knihovna - ulice Nová  
Pokladna Městského úřadu Kam. Šenov 
Stanislav Blažejovský – pneuservis –            
ulice Smetanova 
Preciosa Lustry, a.s. – kantýna 
Restaurace Dřevěnka 

4. ROČNÍK BĚHU 
KOLEM SKÁLY   

 
kriterium se koná 25. 9. 2010  
na parkovišti  u Panské skály 

 
pořadatel: Biatlon klub 

prezence od 9:00 
start první kategorie 10:00,  
start hlavní kategorie 11:30 

 
více informací Jan Půlkrab 487 767 014,  

777 719 241, 777 719 244 nebo na 
www.bkmanusice.estranky.cz a www.kulturaks.cz, 

  Nutno podotknout, že akci zahájí starostové všech partnerských 
měst, a to v pátek 3. září v 16.30 hodin, kdy společně narazí pivní sudy 
a pivo sami zdarma rozdají přítomné veřejnosti. V hudebním programu 
se pak představí skupiny CITY MUSIC a CHÁSKA. 
 A protože AHOJ LÉTO spolupořádají novoborští hasiči, nebude 
chybět ani návštěva kamarádů hasičů z Moravy, Německa a také těch 
z blízkého okolí. Ty všechny může veřejnost vidět v sobotu ráno 
v 10.00 hodin v průvodu a hasičské jízdě, která odejde z autobusového 
nádraží a ulicí B. Egermanna dorazí na náměstí Míru. 
 Na hlavní třídě T. G. Masaryka pak hasiči vystaví svou techniku a 
spolu s nimi se představí také Policie ČR, konkrétně Pořádková služba 
s ukázkami výstroje, výzbroje a živými vstupy.  
 POPRVÉ v Novém Boru se dále představí Oybinský Express -   
turistický vláček, který bude v sobotu od 10.00 do 16.00 hodin zdarma 
vozit veřejnost z náměstí Míru k lávce pod Klíčem a zpět ve speciál-
ních okružních jízdách ulicemi města.  
Hlavním sponzorem akce je město Nový Bor. 
Laskavým sponzorem akce AHOJ LÉTO je pojišťovna GENERALI 
a.s.,se kterou můžete v Novém Boru prožít „Léto pod křídly lva“… 
 Dalším významným sponzorem a exkluzivním pivem akce AHOJ 
LÉTO je také tradiční česká značka a pivovar Velkopopovický Kozel, 
jehož reklamní slogan „Kdo umí, umí“ v sobě ukrývá důvod, proč Vel-
kopopovický Kozel podporuje právě dobrovolné hasiče a mezi jinými 
tradičními českými řemesly také skláře…    
Vstup zdarma. Změna programu vyhrazena. 
 
PROGRAM AKCE  PÁTEK 3. ZÁŘÍ  NÁMĚSTÍ MÍRU 
 
16.00 hodin   Novoborské mažoretky a vlajkonoši 
                      Starostové partnerských měst 

16.30 hodin   Slavnostní naražení starostenských sudů 
 
Hudební program :  
17.00 hodin   CITY MUSIC - Léty osvědčené české a světové hity 
20.00 hodin   CHÁSKA - Novoborské Reggae + Ska       
21.00 hodin   Letní diskotéka  
 

SOBOTA 4. ZÁŘÍ  
LÁVKA POD KLÍČEM A NÁMĚSTÍ MÍRU 
  9.00 hodin   Slavnostní otevření nové turistické lávky pod Klíčem 
10.00 hodin   Průvod všech účinkujících z autobusového nádraží 
10.00 hodin   Hlavní scéna - pohádka pro děti (AGNEZ Česká Lípa)  
10.30 hodin   NOVOBORSKÉ MAŽORETKY a starostové měst 
                      ZWIESEL TRIO s tradiční bavorskou hudbou 
11.00 hodin   MUŽORETI ARTROSA (Hořice v Podkrkonoší) 
11.30 hodin   Cimbálová muzika BŘECLAV - folklórní hudba a tanec  
                     Ukázky hasičské a policejní techniky na třídě T. G. M. 
12.30 hodin   AJETO DIXIELAND  
                      Pivní, vinařské a sklářské soutěže  
13.30 hodin   Pěvecký sbor CAMELLA a PETR ŠUSTA (Nový Bor) 
14.00 hodin   THE LOVE SONGS ORCHESTRA (Praha)  
15.30 hodin   Hudební soubor z FRAUENAU (Německo) 
16.30 hodin   Program partnerských měst 
 
HLAVNÍ HUDEBNÍ PROGRAM : 
18.00 hodin   XINDL X  
19.00 hodin   MARADONA JAZZ 
21.00 hodin   WALDA GANG  
 

David Sobotka 
Sbor dobrovolných hasičů a město Nový Bor 

(Pokračování ze stránky 27) 

 

NOVĚ OTEVÍRÁME  
 
Srdečně zveme do nově otevřené cukrárny. 
 
Nezapomeňte si přijít sladce vychutnat 
každou volnou chvilku. 
Připravujeme příjemné posezení.  
Výčep pro tatínky a koutek pro nejmenší.  
Těšíme se na Vaši 
návštěvu  
v ulici Kamenická 
(vedle řeznictví).  
Od září svačinky pro 
děti do školy a sladké 
pečivo. 

inzerce 

mailto:kultura@kamenicky-senov.cz
http://www.kamenicky-senov.cz
http://www.bkmanusice.estranky.cz
http://www.kulturaks.cz
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PROGRAM KINA HVĚZDA KAMENICKÝ ŠENOV ZÁŘÍ 2010  DOLBY STEREO 
středa 1.9. 17:30 a 20:00 a čtvrtek, 3.9.17:30, 103 minut 
TOY STORY 3: Příběh hraček       
vstupné: 70,-, studenti 36,- 
Milovaná, animovaná americká série o hračkách v českém 
znění. Chlapec Andy už vyrostl a chystá se na vysokou školu. 
Buzze, Woodyho a zbytek hraček tak čeká nejistá budoucnost. 
TOY STORY 3: PŘÍBĚH HRAČEK je zbrusu nová dobrodružná 
komedie, ve které se naši staří známí hrdinové dostanou do školky 
plné rozjívených dětí a batolat. Obzvláště nezkrotná batolata se už 
nemohou dočkat, až dostanou tyhle „nové“ hračky do svých ma-
lých, upatlaných ručiček. Přestože naše hrdiny čeká nejedna horká 
chvilka, dobře ví, že nesmí jeden druhého zradit a že se musí držet 
pohromadě. A k tomu všemu čeká panenku Barbie první osudové 
setkání s Kenem. 
 
sobota 4. 9., 20:00 a neděle 5. 9., 20:00, 148 minut 
POČÁTEK          
vstupné: 70,-, studenti 36,-  
sci-fi akční americký film v původním znění s titulky uznáva-
ného režiséra Christophera Nolana. Zavede do intimního a ne-
konečného světa snů. Dom Cobb (Leonardo DiCaprio) je zkušený 
zloděj, absolutní špička v nebezpečném umění krádeže cenných 
tajemství z hloubi podvědomí během snění, kdy je mysl nejzranitel-
nější. Tato vzácná schopnost z něj učinila vyhledávaného hráče 
v zákeřném světě korporátní špionáže, ale také z něj udělala 
uprchlíka a stála ho všechno, co kdy miloval. Teď dostane šanci 
na vykoupení. Dále hrají: Ken Watanabe, Joseph Gordon-Levitt, 
Marion Cotillard a další.       Do 12 let nevhodný 
 
středa 8. 9., 20:00 a čtvrtek 9. 9. 20:00 105 minut 
DOPISY PRO JULII         
vstupné: 70,-, studenti 36,- 
Romantická road movie po krásné Itálii, plná slunce, vinic a 
lásky v původním znění s titulky. Mladá Američanka najde ve 
Veroně, městě, kde Romeo potkal Julii, dopis adresovaný právě 
bájné Julii a žádající radu v otázce mladé beznadějné lásky. Dopis 
je z roku 1957. Rozhodne se na něj odpovědět a nastartuje poetic-
kou jízdu italskou krajinou za nadějí s velmi zvláštní posádkou. V 
hlavních rolích se představí Amanda Seyfried, dcera Meryl Streep 
z hitu Mamma Mia!, oscarová Vanessa Redgrave a Gael García 
Bernal. Režie:Gary Winick      Do 12 let nevhodný 
 
sobota 11. 9., 20:00 a neděle 12. 9., 20:00, 93 minut 
BEZ SOUCITU         
vstupné: 70,-, studenti 36,- 
Dva agenti. Jedno město. Žádné slitování. Americká akční 
komedie s Johnem Travoltou v hlavní roli. V původním znění 
s titulky. Osobní asistent amerického ambasadora v Paříži James 
má vše, co úspěšný muž potřebuje mít. Jediné, po čem touží je 
dostat se do pořádné akce. Ve chvíli, kdy dostane za úkol aby byl 
k ruce americkému agentovi FBI Charliemu Waxovi je nadšen. 
Wax má za úkol zabránit teroristickému útoku v Paříži. James však 
brzy zjistí, že Wax si libuje v násilí, zastrašování a nejde pro ránu 
daleko. Nejdřív střílí a teprve pak se ptá, jestli to někdo přežil.  
           Do 15 let nepřístupný 
 
středa 15. 9., 20:00 a čtvrtek 16. 9., 20:00, 101 minut 
PODIVNÍ          
vstupné: 70,-, studenti 36,- 
Americký horor v původním znění s titulky. Šerif David Dutton z 
provinčního městečka Ogden Marsh má nudnou práci: jeho úko-
lem je dohlížet na pořádek v útulném zapadákově, ve kterém se 
většinou nic moc neděje. Jednoho dne se ovšem jeho město změ-
ní k nepoznání. Spořádaní spoluobčané se začínají chovat zpočát-
ku jen podivně, postupně se z nich ale stávají zuřivé vraždící bes-
tie. Zdivočelí sousedé a přátelé se množí, nákaza šílenství se roz-
šířila po celém městečku a obyvatelé se navzájem vyvražďují. 
Šanci uniknout nemají ani ti, kteří zůstávají normální. Město obklí-
čila armáda a ozbrojenci ve skafandrech nekompromisně čekají, 
až se obyvatelé navzájem zlikvidují. Režie: Breck Eisner, Hrají: 
Timothy Olyphant, Radha Mitchell, Joe Anderson, Danielle Pana-

baker, Christie Lynn Smith    Do 15 let nepřístupný 
 
sobota 18. 9.,17:30 a 20:00 a neděle 19. 9.,20:00, 108 minut 
ČESKÝ MÍR     
AKCE 9+1    vstupné: 75, studenti 38,- 
Dokumentární komedie o americkém radaru v Čechách 
Oba dva tábory se vášnivě hádají o něco, co Obama v kratičkém 
půlnočním telefonátu jako mávnutím prezidentského proutku zrušil. 
Kafka i Hašek by se podle nás náramně bavili, kdyby to mohli za-
žít,“ míní tvůrci. „Všichni o radaru četli nebo slyšeli, my jsme ale u 
toho byli a s kamerou zaznamenali nevídané!“ Ve filmu uvidíte 
Baracka Obamu, George Bushe, Mirka Topolánka i Tomáše Klva-
ňu, Jana Neorala, Ivana M. Jirouse, mírové aktivisty, obyvatele Brd 
a také ochočeného divočáka Jonáše. Režiséři Vít Klusák a Filip 
Remunda  
 
středa 22. 9. od 17:30 a 20:00 a čtvrtek 23. 9. od 17:30 a 20:00, 92 
minut         Do 12 let nevhodný 
SHREK: KONEC A ZVONEC  
AKCE 9+1    vstupné: 75,-, studenti 38,- 
Poslední kapitola, Co nás čeká ve čtvrtém díle Shreka? 
V českém znění s titulky. Mnohem drsnější Fiona, otylý Kocour 
v botách a mnohem zmatenější Oslík. A království Za sedmero 
horami vzhůru nohama. Na svědomí to má Shrek, který vypustil 
do světa jedno velmi nerozumné přání. Shrek totiž na vlastní kůži 
poznal, jaké to je, když se žije šťastně až do smrti, a vůbec se 
mu to nelíbí. Vyslyší ho skřet jménem Rampelník.. v českém 
znění: David Novotný, Tomáš Juřička,Kamila Špráchalová a 
další 
AKCE RODINNÉ VSTUPNÉ 2 DOSPĚLÍ A 1-3 DĚTI POUHÝCH 
150 Kč (ušetřete až 225 Kč) 
 
sobota 25. 9., 20:00 a neděle 26. 9., 20:00, 95 minut 
SEXY 40          
vstupné: 70,-, studenti 36,- 
Americká romantická komedie o nečekané přitažlivosti. 
V původním znění s titulky. Sandy (Catherine Zeta-Jones) je 
šťastně vdaná, má dvě děti a myslí, že už jí v životě nic nechybí. 
Jednoho dne náhodou odhalí nevěru svého manžela. Rozhodne 
se k radikálnímu kroku: opustí ho a přestěhuje se i s dětmi do New 
Yorku, najde si práci, přátele a začíná nový život. Brzy po příjezdu 
Sandy nečekaně vstoupí do života sympatický mladíček Aram, 
který pracuje v kavárně pod jejím bytem. Aram Sandy občas hlídá 
děti, které jeho společnost a zábavné hry přímo zbožňují. Také 
Sandy začíná nechtěně podléhat jeho neodolatelnému klukovské-
mu šarmu …Režie: Bart Freundlich 
 
středa 29. 9. 17:30 20:00 a čtvrtek 30. 9. 17:30, 92 minut   
           Do 15 let nepřístupný 
CHLUPATÁ ODPLATA        
vstupné: 65,-, studenti 32,- 
Americká komedie pro celou rodinu v českém znění. Pomsta 
nejlíp chutná, když je pěkně… chlupatá! Skvělá rodinná komedie 
plná neodolatelných gagů vás naučí, že pokoušet se bojovat proti 
matce přírodě, je předem prohraná bitva. Chamtiví developeři si 
budou muset uvědomit, že zelená není jen barva dolarů. Brendan 
Fraser, hrdina dobrodružné trilogie Mumie, musí v roli stavaře 
nového projektu obytných domů čelit vzdoru těch, kteří jsou na 
místě stavby doma. Těch, kteří chtějí ve svém lese klid. Těch, kteří 
už nebudou couvat a kteří neváhají proměnit místo, kde žijí, 
v bojiště. Generál mýval velí útok! 
 
Připravujeme na říjen: 2. - 3. Kajínek, 6. - 7. Salt, 13. - 14. (K)
lamač srdcí, 16. - 17. Expendables: Nepostradatelní, 20. - 21. Že-
ny v pokušení, 23. - 24. Čarodějův učeň,  
Sleva pro studenty SŠ a VŠ pouze po předložení studentského 
průkazu!  
Prodej cukrovinek a nápojů před představením, rezervace vstupe-
nek a informace na tel.: 777 225 772 
ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA Další informace o akcích  
na www.kulturaks.cz 

http://www.kulturaks.cz


  září 2010 

  31 

inzerce 

 
FINANČNÍ PORADCE 
EVA MAŠKOVÁ 
777 972 372 
e-mail: eva.maskova@mpss.cz 
 
 
ZHODNOŤTE SVÉ ÚSPORY     ZABEZPEČTE RODINU 
stavební spoření          životní pojištění 
penzijní fond            pojištění nemovitosti 
pojištění domácnosti 
pojištění odpovědnosti 
povinné ručení 
VYUŽIJTE ÚVĚR          POŽADUJTE KOMFORT 
úvěry ze stavebního spoření     běžný účet 
hypotéky              účet pro studenty 
spotřebitelské úvěry 
kreditní karty 
 

FINANČNÍ ANALÝZA ZDARMA V KANCELÁŘI  NEBO U VÁS DOMA 

inzerce 

mailto:eva.maskova@mpss.cz
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Euroškola Česká Lípa střední odborná škola s.r.o.   
    Železničářská 2232, 470 01 Česká Lípa 

Tel./fax: 487 831 750,  kurzy tel.: 487 832 098  
     e-mail: euroskcl@eso-cl.cz, www.euroskola.cz  

 
  Nabízí ve školním roce 2010/2011: 

* Jednoleté pomaturitní studium angličtiny      * Kurzy  (rekvalifikační kurzy jsou akreditovány MŠMT) 
   a němčiny                - Počítačové kurzy 
   - pro absolventy  maturitních oborů i vyučené            Základy obsluhy PC, Internet, MS Excel, MS Word, 
    - možnost kombinace s výpočetní technikou, účetnictvím        PC pro pokročilé, Počítačová grafika, webdesigner 
    - studium je intenzivní a probíhá v malých skupinách     - Kurzy účetnictví 
    - příprava na zkoušky IESOL, ISESOL, PET, FCE          Účetnictví, Účetnictví na PC, Mzdové účetnictví,   
      (angličtina), ZD (němčina)                Daňová evidence příjmů a výdajů 
    - pro pokročilé příprava na státní jazykovou zkoušku základní   - Kurzy administrativy 
    - absolventi maturitních oborů mohou ukončit maturitou         Administrativní pracovník, Sekretářka, Recepční, Personalista, 
      ze zvoleného jazyka                 Marketing, Obchodní korespondence, Psaní na klávesnici PC 
    - školné 16.000,- Kč              - Kurzy gastronomie  
                      Hostinská činnost, Kuchařské práce, Číšnické práce 
* Tříleté dálkové maturitní nástavbové studium       - Matematika (příprava na přijímací zkoušky na VŠ) 
    - pro absolventy učebních oborů s výučním listem      - příprava na zkoušky Průvodcovská činnost v cestovním ruchu 
    - podnikové hospodaření, zaměření obchodně-ekonomické        a Barmanské zkoušky    
    - ukončeno maturitou             - Jazykové kurzy   
    - školné 14.000,- Kč                    angličtina, němčina, francouzština, španělština, příprava 

                        na přijímací zkoušky z cizího jazyka pro bakalářské studium  

Euroškola Česká Lípa je akreditovaným centrem  
City&Guilds pro mezinárodní zkoušky z anglického  
jazyka a Konzultačním střediskem kombinovaného bakalářského studia TU v Liberci. 

Informace o studiu a kurzech každý pracovní den 8:00 – 16:00 hod., v pondělí do 17:00 hod.             
     (po telefonické dohodě je možno sjednat i jiný termín)  

inzerce 

 PRONAJMU 
HEZKÝ SVĚTLÝ BYT 3+1  

-  I. KATEGORIE 
V 1. PATŘE RODINNÉHO DOMU  

(celé patro) SE ZAHRADOU 
V CENTRU KAMENICKÉHO ŠENOVA 

V KLIDNÉ LOKALITĚ 
 
V CENĚ PRONÁJMU JE PŘIPOJENÍ NA INTERNET  

MOŽNOST SOUKROMÉHO UŽÍVÁNÍ  
ČÁSTI ZAHRADY 

BYT JE ČÁSTEČNĚ ZAŘÍZEN A PŘIPRAVEN 
K NASTĚHOVÁNÍ  

 
TOPENÍ, TEPLÁ VODA A VAŘENÍ PLYNOVÉ 

(centrální kotel se zásobníkem a stálým dohřevem) 
SAMOSTATNÝ ELEKTROMĚR,  

možný i pronájem garáže 
 

nájem: 5.000 Kč, zálohy topení, vaření a teplá voda 
2.000 Kč, záloha voda 200 Kč/osoba 

 
vratná kauce: 20.000 Kč, pouze seriozní zájemci 

 
tel: 777 225 772 

 

ROSTISLAV KADLEC 
 

malířské  
a natěračské práce 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

tel: 487 764 432 
mob.: 732 456 711 

e-mail: Kadlec.Rostislav@seznam.cz 
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